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TENDRAN JERARQUIA
DEMOCRATICA LAS ARTES 
Y LAS CIENCIAS ARGENTINAS

Vandenilio Bombos Sprogimas ir Sovietai
El general Perón, desde que co

menzó a dirigir los deslinos 
de la Nación, con la adopción de 
diversas-; medidas sabiemente estu- 
diadás- ha logrado también que la 
educación de la juventud se adapte 
y viva en forma integral al ideario 
justicialista. porque la cultura 
argentina no podía seguir consti
tuyendo un organismo frío, dedica
do a impartir conocimientos reñidos 
con el progreso nacional y a formar 
almas descreídas de las verdades 
eternas y de las realidades presen
tes.

Puede afirmarse que en los días 
que corren la enseñanza vive tam
bién la hora de la justicia social. 
Las rígidas disposiciones que 
mantenían divorciados la escuela y 
el pueblo, han sido reemplazadas 
por conceptos de un sentido más 
humano, estableciéndose entre ellos 
nexos de mutua comprensión que 
diese cumplimiento al conocido de
creto del primer magistrado sobre 
la reforma escolar por la que se pro
puso “la formación del hombre ar
gentino. con plena conciencia de su 
linaje, auténtica vision de los gran
des destinos de la nacionalidad 
y ferviente voluntad histórica para 
servir a su patria y a la hnma- 

- nielad”.
La reforma que se produjo a raíz 

del decreto que contenía los 
precedentes conceptos, ha sido amp
lia. Se abrieron las puertas de 
las universidades a todos los hijos 
de esta tierra, y desde ese mo
mento dejaron de ser centros polí
ticos a los cuales sólo tenían 

"acceso los ricos. En íá actualícTad 
no existen mas privilegios que 
los que corresponden a los jóvenes 
que están en condiciones, por 
su grado de inteligencia, de ingre
sar a esas altas casas de estudio 
a fin de obtener títulos que los ha
biliten para servir mejor a la 
patria y a sus semejantes.
Consecuente con la jerarquización 

y democratización de la cultura 
nacional, el gobierno, por interme
dio del Ministerio de Educación, 
acaba de tomar otra importante 
medida, tendiente a llevar los bene
ficios de la revolución justicialista 
a todos los órdenes de nuestras 
actividades. Un importante decre
to dispone una nueva organización 
y reglemantaeión del funcionami
ento de las denominadas Acade
mias Nacionales de artes y ciencias, 
consideradas hasta el presente 
como reductos de la oligarquía 
seudointelectual y científica de la 
Nación.

Se tiende con la citada medida a 
dar cumplimiento a lo dispuesto 
por el artículo 37 de la Constitu
ción Nacional y a lograr que las 
citadas academias cumplen los fi- 

■ nes específicos que oportunamente 
determinaron su creación, y renue
ven sus arcaisas reglamentaciones, 
cerradas y arbitrarias, que están 
en pugna permanente con los 
principios justicialista que han per
mitido a la Argentina ocupar un 
lugar de singular preponderancia 
en el con censo de las naciones del 
mundo.

Tanto los fundamentos como la
parte dispositiva del decreto que 
comentamos concretan la nueva 
orientación que el Estado se pro
pone dar a las referidas academias, 
ya que las vincula en forma directa 
con los Institutos Universitarios 
del país, para que hagan efectiva 
la acción de perfeccionamiento que 
deben adquirir los hombres que 
estudian.

Dispone además el citado decreto 
la creación de un Consejo
démíco Nacional, presidido por el demias, al ser fiscalizadas sus fun-
Ministro de Educación e integrado eiones por un organismo superior, 
por los presidentes de las acade- cumplirán la elevada misión eduea- 
mias nacionales y por el rector de čionai que habrían dejado de cum
ia Universidad de Buenos Aires. Y plir hasta el presente.

SUTEIKIAMI DVIRAČIAI 
DARBININKAMS

(SE PACI LITARAN BICICLETAS 
A LOS TRABAJADORES)

Argentinos dirbančiosios visuome
nės labui, Valstybinės Industrijos Va 
dovybė (Dirección Nacional de Indus 
trias del Estado — DINE) pradėjo 
gaminti ir pardavinėti lengvomis są- 
lygmis dviračius darbininkams ir tar
nautojams.

Kadangi Argentinos keliai miestus 
se ir laukuose suteikia patogumus vi
sokeriopam judėjimui, tat norima juos 
panaudoti individualiniam transportui 
dviračiais. Įvedus judėjimą dviračiais 
į darbovietes ir pasivažinėjimui už
miesčiuose, žymiai palengvės visa ke
leivių transportų problema, kaip tai 
yra daugelyje senojo pasaulio šalių.

Respublikos prezidentas, generolas 
Perón, visuomet rūpinasi dirbančiosios 
visuomenės būvio pagerinimu. Susi
siekimo palengvinimas yra vienas iš 
daugelio priemonių tam tikslui atsiek
ti. Tuo labiau sveikintinas šis kilnus 
sumanymas, kad gyventoji) prieauglis 
jau buvo dideliai apsunkinęs gyvento 
jų judėjimą į darbovietes.

Esamos kolektyvinės susisiekimo 
priemonės jau taip perpildytos, kad 
jose dažnai sunku ne vien judėti, bet
ir kvėpuoti. Nors nuolat didinamas 
autobusų, kolektyvų, trolebusų ir trati 
kinių skaičius, bet jais važiuoti turin 
čių būtiną reikalą žmonių nuošimtis 
pralenkia važiuoties priemonių judė įi
ma. Dviratininkai gali žymiai paleng 
vinti šios problemos išsprendimą.

Valstybinė įmonė I. M. P. A. — 
priklausanti nuo DINE — įgaliota par 
duoti lengvomis išsimokėjimo sąlygo
mis 15.000 dviračių su jiems reikalin
gais įrankiais minėtosios įmonės dar
bininkams ir tarnautojams, kad pa
lengvinti judėjimą, neigiamai atsilie
piantį į prekybos ir pramonės reika
lus.

Tuo patim dekretu DINE turi tei
sę pardavinėti dviračius su jų dali
mis visiems Generalinės Darbo Konfe
deracijos (CGT) nariams. Pastarieji 
galės juos įsigyti tokia pačia kaina, 
tik be ilgo išsimokėjimo.

Tūkstančiai darbininkų ir tarnau
tojų netik kad neužims vietos ko- 
lektyvėse keleivių transporto priemo
nėse, bet patys turės galimybę grei
tai ir patogiai pasiekti savo darbo
vietes, o sekmadieniais ir švenčių pro 
gomis lengvai pasieks poilsio vietas 
užmiesčiuose.

Kitose šalyse taip populiari susisie 
kimo priemonė dviračiais, ir čia su
mažins daugelio darbininkų ir tamau 
tojų rūpesčius, tuo patim išsivystys 
individualis susisiekimo judėjiams, ku
ris mūsų šaly buvo dar tik užuomaz
goje.

VILNŲ PRODUKCIJOS APSAUGA 
.ARGENTINOJE

(DEFENSA DE LA PRODUCCION 
LANERA)

Argentinos vilnų svarba pasaulinė
je industrijoje jau visa metų eilė ži
noma kaipo pirmaeilė žaliava. Bet šios 
šalies avių augintojai, ypatingai į jie 
tus už upės Colorado, turi labai di
deles vilnų atsargas. Kad jas tinka
mai paruošti eksportui, vyriausybė 
šiam reikalui taipgi teikia kreditus 
avis auginantiems ūkininkams.

Paskolos teikiamos šiems tikslams: 
Nuomos mokėjimui, administracijos iš
laidoms ir įrengimams ūkyje.

Banco de la Nación Argentina (Ar
gentinos Valstybinis Bankas) pasko
las atskiriems avių augintojams su
teikia sekančiai: Nuomininkams iki 
S 90.000 ir savininkams iki $ 80.000. 
Bet asmenims, besiverčiantiems avių 
auginimu Ugnies žemėje duodamos 
paskolos iki S 1301000, o kordilierų 
srityse iki $120.000,

Paskolos garantuojamos pačiomis 
avimis ir grąžinamos ne vėliau birže 
lio 30 kas met. Gali būti grąžina
mos ir po 50% sumos ir kas 180 die-
nú su 5% palūkanų.

Be to, generolo Perón vyriausybė 
paliuosiioja ūkininkus nuo pardavimo 
operacijos mokesčių, jeigu vilnos pr.s 
tatomos ne vėliau 31 dienos gruodžio.

Banco Central ir eksporto firmos 
yra gavę vyriausybės instrukcijas, 
kad vilnas eksportuojančios įstaigos 
svetimą valiutą gautų pagal šį kei
timo kursą: 50% pagal “comprador 
básico’’ kursą t. y. 500 pezų už 100 
JAV dolerių ir kitus 50% pagal “com

Acá- de esta suerte las distintas aea

Prieš 34 metus susiorganizavusi Lietuvos kariuomenė apgynė savo gimtinę nuo įsiveržėlių ir taip atgimė Ne 
priklausoma Lietuva. Demokratinės Respublikos formoje. Ir Argentinoje gyvena daug buvusių Lietuvos karią

JUNGTINIŲ BALTIJOS VALSTY
BIŲ PLANAS

Rugsėjo 13 d. įvyko eilinis politinis 
Baltų Tarybos posėdis, kuriam iš ei
lės pirmininkavo estų atstovas pulk. 
Jakobsenas. Lietuviams atstovavo 
Vykd. Tarybos Pirmininkas K. Zai
kauskas ir Užsienio Reikalų Tarny
bos valdytojas Dr. P. Karvelis. Be 
kitų reikalų, išsamiau buvo svarsto
mas Jungtinių Baltijos Valstybių rei
kalas. Nutarta prašyti, kad pataria
mosios grupės, veikiančios prie Lais
vosios Europos Komiteto, pradėtų ruoš 
ti Jungtinių Baltijos Valstybių Kons 
tituciją ir atskirus pagrindinius įsta
tymus URT. valdytojo Dr. P. Kar
velio duoto Baltijos spaudai pasikal
bėjimo mintys susilaukė visiškc pri
tarimo. Tame pasikalbėjime, be kita 
ko, siūloma, kad Jungtinių Baltijos 
Valstybių sostinė būtų kas 5 metai 
keičiama ir iš eilės būtų kiekvienoj 
Baltijos valstybės sostinėje. Taip pat 
siūloma, kad vienos iš Baltijos valsty 
bių prezidentas būtų tą patį laikotar 
pį prezidentu ir Baltijos Jungtiniu 
Valstybių.

Suaktyvinti Baltijos tautų dalyvavi 
mai laisvinimo darbe nutarta sukvies 
ti bendrą posėdį, kuriame dalyvautų 
centriniai visų tautų tremtinių veiks 
niai kartu su Baltų Tarybos nariais. 
Plačiau buvo sustota ties Maskvos 
politika Baltijos valstybėse. Prieita iš 
vada, kad tenka ypatingą dėmesį 
kreiptį į jose varomą rusifikaciją. 
Nustatyta išleisti leidinį, apibūdinan
tį rusifikacijos poliktiką praeityje ir 
dabar. Mūsų pozicijas stiprinant tarp 
tautinėje plotmėje, nusistayta surinkti 
paskutiniais matais atsiradusius vie
šus aktus, kur manifestuojama Balti
jos Valstybių nepriklausomybė, ir pas 
kleisti juos fotokopijų forma.

— VOKIETIJOS Rytų zonos 334 
policininkai pereitą spalių mėnesį at
bėgo į Vakarų Berlyną. Per 10 šių 
metų mėnesių atbėgo 1,722 Sovietinės 
zonos policininkų.

— ANGLIJOS parlamento u. '. 
II sekr. lordas Reading 17. XI. 1952 
atskrido Argentinon. Jis priimtas 
kaip oficialus svečias draugingumo 
sustiprinimui tarp abiejų tautų.

prador prefereneial ’ ’ — dabar 750 
pezų už 100 dolerių.

šiomis operacijomis — vilnų ekspor 
till į bile valstybę — skaičiuojama 
JAV doleriais, tik į svarų šalis atsis- 
haitoma Anglijos steringų svarais.

Tokiais eksporto potvarkiais apsau- 
gojami gamintojų darbo vaisiai ir pel 
na gauna ne tarpininkai, bet pati vai 
stybė.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiitiiiiiiiuiiiiiiiih'iiiiiiiiiEHiiiiiiiiinniiiiinniiiiiiiiiiiiniiiiin
ASADO PIETŪS LIETUVIŲ CENTRE

įvyks sekmadienį, 7. XU. 1952 12 val. Tabaré 6 9 5 0 Buenos 
Aires, (Villa Riachuelo - Villa Lugano). Avienos ir jautienos 
kepsniai, dešrelės ir kt. su salotomis, vynu ir duona vyrams $ 12, 
moterims $8. Užsakymus priima iš anksto Lietuvių Centro na
riai ir narės. Galima užsisakyti ir telefonais: 68-9542; 68- 9556 
ir 97-4444. Po pietų pasižmonėjiinas ir įvairumai; vakare šokiai.
Tai bus berisiečių pagerbimas! Lietuvių Centro Valdyba..

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS QUILMES PARKE
“LOS ROBLES įvyks sekmadienį. 30. XL 52 nuo saulės pate-
kéjimo iki nusileidimo. Tai bus SLA piknikų sezono atidary
mas. Skyriai atvyksta organizuotai. Kiti vyksta traukiniais, 

tramvajais, autobusiais ir savais autombiliais.
Visus maloniai kviečia — Susivienijimas Lietuvių Argentinoj.

NACIŠKI KARO KRIMINALISTAI 
LAUKIA KALĖDŲ

Iš trijų Vakarų Vokietijos kalėjimu 
sąjungininkai paleindo 172 karo krimi 
nalistus, paliekant dar sėdėti 548.

šis skaičius neliečia sėdinčiųjų So 
vietų zonos kalėjimuose, kur nema
žas kalinių skaičius tikisi paleidimo 
Kalėdų proga.

Be to, britų zonoje Berlyne dar te
besėdi 7 naciai, Nurembergo teismo 
pasmerkti, dalyvaujant anglų, rusų, 
amerikiečių ir prancūzų teisėjams, 
štai tie 7: Rudolf Hess, Constantin 
von Neurath, Valther Funk, Albert 
rp-aer, Baldur von Schirach, admiro
las Karl Doneitz ir admirolas Erich 
Raeder,

MINISTERIO B. K BALUČIO 
PAREIŠKIMAS

Lietuvos nepaprastas pasiuntinys ir 
įgaliotas ministeris D. Britanijai B. 
K. Balutis įteikė Britų Foreign Offi
ce’ui (Užsienio Reikalų Ministerijai) 
notą protestuodamas, kad britų darbo 
partijos atstovas socialistų partijų 
Milano konferencijoj, priešindamasis 
pasiūlymui priimti Baltijos kraštų so
cialistus į socialistų internacionalą, 
buvo pareiškęs, kad tų kraštų terito
rijos esančios pripažintos Sov. Są
jungai. Notoje nurodoma, kad Vaka 
rų valstybės šio smurto akto nėra pri 
pažinusios. Internacionalo biuras "1 
balsų prieš 3 Baltijos kraštus priė
mė nariais. Inž. R. Baublys, po kon
ferencijos, grįžo Londonan.

ARGENTINA PASIDIRBS 300,000 
TRAKTORIŲ

YPF rūmuose Buenos Aires rodomi 
Argentinoje pagaminti traktoriai „Pam 
pa“ ir savos gamybos motociklai „Pu 
ma‘L

Kad aparti 80 milijonų Argentinos 
ariamos žemės plotą, reikalinga apie 
300,000 traktorių. Jeigu juos importuo 
ti, tai, mokant tik po S 50.000 už kiek 
vieną, kaštuotų $ 15,000 milijonų. Fa
brikuojant namie, būtiniausių dalių 
importui reikės išleisti tik apie S 300 
milijonų. Taigi pasigaminimas trak
torių Argentinoje duoda valstybei mil 
žinišką ekonomiją ir suteikia darbą 
daugybei žmonių.

— TRYGVE LIE, J. T. gen. sek
retorius, atsistatydino. Jo poelgis nu
stebino visus, nors jis sakosi, kad po 
6 metų sekretoriavimo pasitraukia dėl 
asmeniškų sumetimų, šiam garsiam 
norvegų diplomatui 57 metai amžiaus.

— ARGENTINOS valstybinės įs
taigos nuo 20. XI. 1952 dirba rytais, 
vieton popietinio laiko.

MIRĖ IZRAELIO KŪRĖJAS, 
DR. CHAIM WEIZMANN

Sulaukęs 81 m. amžiaus, 9. XI. 52 
Tel Avive mirė Izraelio prezidentas, 
Dr. Chaim ‘ Weizmann. Buvo gimęs 
Baltgudijos kaime Motol, prie Pinsko. 
Mokėsi Berlyne ir Šveicarijoje. Buvo 
chemijos profesorius Mančesterio uni
versitete Anglijoje. Jis buvo priešin 
gas tiems sionistams, kurie žydų vals
tybę norėjo įkurti Afrikos Ugandoje, 
tvirtindamas, kad reikia vaduoti tau
tos sentimentu ir kurti Sione.

1925 metais jis įkūrė pirmąjį žy
dų universitetą Jeruzolime, o gegu
žės mėnesį. 1948 metais gimė Izrae
lio valstybė, kurios prezidentu jis ta
po išrinktas.

Argentinos ir kitų Amerikos respu
blikų prezidentai, Anglijos karalienė 
ir kitų Europos šalių vyriausybės pa
reiškė užuojautas vėlionies našlei ir 
Izraelio tautai.

SVARBUS LIETUVIU PASITARI
MAS ŠVEICARIJOJE

Lietuvos laisvinimo talkai sustin- 
rinti, spalių pabaigoje Šveicarija ap
lankė VLIK’o u. r. tarnybos valdy
tojas Dr. P. Karvelis ir finansų tar
nybos valdytojas T. Šidiškis.

Zeuriche tarėsi su Bendruomenės 
vadovybe ir konsulu Garbačausku, 
Berne su diplomatinės tarnybos ats
tovu Dr. A. Geručiu ir su Šveicarijos 
visuomenininkais ir spaudos žmonė
mis.

— MIN. ST. LOZORAITIS, Lie
tuvos diplomatijos šefas, iš Italijos 
atvyko Vokietijon, kur su VLIK’o va 
dovybe svarsto bendradarbiavimo 
klausimus.

— ELTOS Biuletenis vėl eina kas 
10 dienų: (14 b) Reutlingen, Leder 
str. 94, Alemania.

— ARGENTINOS spaudos vetera
nui, Rosario miesto dienraščiui “La 
Capital’’, sukako 85 metai amžiaus, 
io steigėjui Ovidio Lagos, tame mies
te 15. XI. 1952 atidarytas paminklas.

— BOLIVIJA galutinai nacionali
zavo cino kasyklas. Tą turtą pusket
virto milijono gyventojų šaly iki šiol 
naudojo Patiño, Hochschild ir Ara- 
mayo miliardieriai. Suvalstybinimo 
aktą pasirašė prezidentas Dr. Victor 
Paz Estenssoro ir visas ministerių ka
binetas.

— ARGENTINOS prezidento, ge
nerolo Perón privatis sekretorius, p. 
Juan Duarte, mirusios ponios Eva Pe 
rón brolis, baigęs savo atostogų kelio 
ne Europoje, sykiu su kitais šešiais 
Argentinos valdžios pareigūnais lėk
tuvu grįžo į Buenos Aires.

— SUOMIJOS koalicinės vyriausy 
bes premjeras, Urho Kekkonen, susi
taikęs su valstiečių sąjunga, atšaukė 
savo kabineto atsistatydinimą. Kiek 
persitvarkiusią vyriausybę pasveikino 
prezidentas J. K. Paasikivi.

— KENYA Afrikos anglų koloni
joje vietinių teroristų organizacija 
“Man Man’’ šiemet užpuolė ir nu
žudė 47 baltveidžius.

— AUSTRALIJOJE lėktuvo nelai
mėje žuvo du Anglijos mokslininkai, 
Styles ir Cambell. Jie darė bandymus 
pagaminti dirbtiną lietų.

— ANGLIJA gabena ginklus į sa
vo kolonijas ir į Atlanto sutarties ša- 
'is. Ispanijon parduoda pasenusio ti
po ginklus.

SUNAIKINTA NEGYVENAMOJI 
SALA RAMIAJAME 

VANDENYNE

Ramiojo Vandenyno saloj Enyve- 
tok 17. XI. 1952 amerikiečiai susprog 
dino pirmą mažytę vandenilio (hidro
geno) bombą.

Dabar atominė bomba skaitoma pa 
senusiu ginklu, nes sunaikina tik 
7 kv. mylias, o vandenilio bomba ga
lima sunaikinti 315 kv. mylių plotą, 
nušluojant ištisus miestus..

Rusai vandenilio bombos negali pa 
sigaminti dar be poros metų. Mano
ma, kad jiems jos neteks turėti, nes 
gen. Eisenhoweris sekantį vasario 
mėnesį ją žada pavartoti. Jos pagal
ba bus baigtas karas Korėjoje ir so
vietiniai imperialistai bus išprašyti 
iš jų okupuotų šalių, pirmoj eilėj 'š 
Pabaltijo valstybių. Grobonims su
drausti kitokios priemonės nėra.

— KANADOS vyriausybė atsiuntė 
savo prekybos misiją Pietų Amerikon, 
ieškodama rinkų savo eksportui, šie 
met pirmųjų 8 mėnesių bėgyje Kana
da iš Pietų Amerikos šalių importi- 
vo prekių už 188,738,000 dolerių, <> 
pardavė Pietų Amerikai tik už 103,- 
790,000 dolerių.

— IZRAELIUI Vakarų Vokietija 
sutiko išmokėti 3 milijardus markių ir 
pasaulinei žydų organizacijai 450 mi
lijonų markių, kaipo atlyginimą žydų 
tautai už Hitlerio vykintus pogromus. 
Gaunamus Julijonus žydai naudoja 
f avo tautiečių įkūrimui įvairiose pa
saulio šclyse.

— JUGOSLAVIJOS atstovas 40 
balsų išrinktas į JT ekonominę ir vi
suomeninių klausimų tarybą, čekoslo 
vakijos kandidatas gavo tik 18 bal
sų ir liko neišrinktas.

AMERIKOS LIETUVIAI PRISIDĖ
JO PRIE EISENHOWERIO 

LAIMĖJIMO

Chicagoje 22 tautybių atstovai su
darė kemZelą agitavimui už gen. D. 
D. Eisenhower) į JAV prezidentus. 
Tų tautybių komiteto pirmininku bu
vo Sanitarinio Dep. pirm. adv. Anta
nas Olis. Rugsėjo mėnesio “Margu
čio’’ viršelyje matome adv. Olį su 
gen. Eisenhoweriu; kitame paveiksle 
juodu matome su 22 tautybių pirmi
ninkais. Vedamąjį parašęs „ALB.“ 
bendradarbis Jonas Mašiotas, kuria
me pažymima, kad išrinkus Eisenho
wer), pagyvės Lietuvos išlaisvinimo 
darbas.

Lietuviai respublikonai laimėjo; 
Lietuvos išlaisvinimo viltis sustiprė
jo.

“MELSKIS Už MANE DANGUJE” 
FALSIFIKATAS

Spaudos ir Informacijų Subsekre- 
tarija skelbia, kad širdies pavidalo 
medalijonai su ponios Eva Perón pa
veikslu ir įrašu ‘ ‘Ampárame desde el 
cielo” (Melskis už mane danguje) 
yra nesąžiningų žmonių falsifikatas, 
kurio pardavinėtojus pataria atiduoti 
policijai.

J. A. V. PREZIDENTO RINKI
MAMS PRAĖJUS

(„ALB.“ New Yorko koresp. K. M.) 
šis ruduo buvo karštas amerikie

čiams. Pasaulio padėčiai vis daugiau 
komplikuojantis, netgi vidutinis ir se 
niau politika nedaug besidomįs pilie
tis pajuto, kad jų prezidento rinki
mai gali turėti daug įtakos įvykiu 
raidoje. Besiplečiąs komunizmas, be
siliejantis jų vaikų kraujas Korėjos 
fronte, aukšti mokesčiai ir kainų ki
limas, — tai vis priežastys, kuries 
išjudino šiaip gana aprėžtai matas 
ti amerikietį ir metė jį rinkiminės 
kampanijos vidurin.

Respublikonų mestas šūkis „atė
jo laikas pakeitimui“ grei
tai prigijo, ir Trumano priešininkai 
pakėlė galvas. Abi partijos išsta
tė geriausius kandidatus, gi tuo tar
pu draugai Europoje, Azijoje ir Af
rikoje godžiai laukė jų pareiškimų dėl 
busimosios užsienio politikos linijos.

Iš sykio visų akys nuprypo į gen. 
Eisenhower). Jo asmuo buvo siejamas 
su tam tikra išsilaisvinimo viltimi.

Tuo tarpu gi gub. Stevensonas te
buvo dar mažai žinomas ir iš jo bu
vo nedaug laukiama.

Taip abiems kandidatams narstė 
nardant po kraštą ir stengianties įti
kinti priešingos partijos pragaištingu 
mu, atėjo lemiamoji lapkričio 4 - toji, 
balsavimų diena, kurioje virš 60 mili
jonų balsuotojų pasisakė. Respubli
konų kandidatas gen. Eisenhoweris 
laimėjo veik 7 milijonų balsų daugu
ma.

Dabar pasaulis vėl gimdys naujas 
viltis, kels naujas problemas ir ban
dys kurti geresnę ateitį.

— BRAZILIJA nusipirko iš anglų 
70 lėktuvų.

Įdomus, Metinis Tradicinis Moksleivių VAKARAS ĮVYKS Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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LIETUVOS KARIUOMENĖS 
SUSIORGANIZAVIMĄ MININT

Pažvelgus į musų tautos istoriją 
matome, kad D. L. K. Vytauto va
dovaujama Lietuvos kariuomenė 1410 
metais ties Žalgiriu sutriuškino kry
žiuočių galybę, apgindama Europą 
nuo plėšriųjų vandalų.

Bet vėliau, išsiauginę ragus Roma
novai, Habsburgai ir Hohenzolernai, 
vykindami savo imperialistinius sie
kius, pakeitė Europos žemėlapį: Lap
kričio 12, 1794 metais rusai galuti
nai okupuoja Lietuvą, o carienė Kat
rė 12. VII. 1797 panaikina Lietuvos 
vardą ir jos žemes suskirsto guberni
jomis.

Mūsų tautos kova už išsilaisvini
mą nesiliovė, žuvo toje kovoje daug 
kilnių Lietuvos sūnų. Sukilėlis Ta
das Kosciuška, atsidūręs tremtyje, pa 
dėjo iškovoti laisvę Amerikai; vė
lesnis sukilėlis Ignas Domeika, atvy
kęs Pietų Amerikon, organizavo žmo 
nių švietimą Čilėje: sukilėlis Petras 
Dautantas, su airių admirolu Brownu 
už Argentinos laisvę kovojo, vado
vaudamas karo laivui “Oriental Ar
gentino”.

Ir taip, iš pirmojo pasaulinio ka
ro griuvėsių atgimė Lietuva. Atgi
mė savo kariuomenės dėka, kuri pra
dėjo organizuotis Smolenske ir forma
liai Įsikūrė Vilniuje lapkričio 23 d., 
1918 metais. J. Kubilius, K. Škirpa, 
J. Klimaitis įėjo mūsų tautos istori
jon, kaipo vyriausi Nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenės organizatoriai. 
Neužmirštinos premjero Mykolo Šleže 
vičiaus kalbos, uždegusios Lietuves 
jaunimo dvasią.

Ir Argentinoje gyvena daug buvu 
siu Lietuvos kariuomenės savanorių, 
apgynusių Lietuvą nuo lenkų, nuo 
rusų ir nuo bermotininkų gaujų.

Pagarba Lietuvos išvaduotojams ir 
apgynėjams!

VISUOMENIŠKOS LIETUVIŲ 
NUOSAVYBĖS ARGENTINOJE

Seniausioje Argentinos lietuvių 
kolonijoje, Berisse, gražius namus su 
sale vaidinimams turi seniausioji Pie 
tų Amerikos lietuvių Savišalpos Drau 
gija „Nemunas“ (buvusi „Varg
dienis“.). Ten pat savus namus turi 
ir savo kultūriniai tautinį bei savi- 
šalpinį darbą vysto Draugija „Mindau 
gas“.

Rosario priemiestyje, Villa Diego, 
namus turi Draugija „Aušros žvaigž
dė“. Pačiame Rosario yra daug lie
tuvių, bet organizaciniu atžvilgiu ga
na didelė dalis pasidavusi link inter
nacionalų: Kremliškiai turi klubą, va 
tikaniečiai įsigijo sklypą bažnyčiai su 
jai charakteringais priedais.

Cordoboje nuosavybę turi „Neptū
nas“.

Buenos Aires provincijoje 4 de Ju
nio ribose neseniai atidarytas Dr. Vin 
co Kudirkos vardo salionas, graži Su 
sivienijimo Lietuvių Argentinoje nuo
savybė. Tose ribose randasi ir para
pija.

Pačioje Argentinos sostinėje, Bue
nos Aires mieste, savo nuosavybę turi 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuvių 
Centras. Centro kaiminystėje statomi 
Argentinos Lietuvių Balso spaustuvės 
namai, Lituanistikos Muziejus ir gyve 
namas būtas.

Visos šios visuomeniškos statybos 
įvykintos ir vykinamos mūsų visuome
nės parama.'

Kadangi dabartiniu laiku vyksta 
A. L. Balso statyba ,tat visa Argen
tinos lietuvių visuomenė, — kurios 
bent 20,000 narių jau ketvirtadalis 
šimtmečio skaito šį laikraštį ir kuris 
tarnauja mūsų visuomenei ir jos or
ganizacijoms, — visi gerb. „A. L. 
Balso“ prenumeratoriai prašomi pa
remti Balso spaustuvės statybos dar
bą.

Esame dėkingi gerb. skaitytojams, 
kurie prisideda viena kita plytele. 
Prašytume prisiminti ir tuos, kurie 
car neprisidėjo. Parodykime pavyz
dį, palikime šį tautiniai- kultūrinio dar 
bo paminklą ateinančioms mūsų kar
toms Argentinoje.

TAIP DIRBA MŪSŲ BROLIAI 
Už GELEŽINĖS UŽDANGOS

„Tėvynės“ ‘ kolūkis Kaišedorių rajo 
ne 1952 metais turėjo 1078 ha žemės 
pasėlių ir kitų žemės ūkio kultūrų plo 
to. Sprendžiant iš pasėlių ploto san
tykio su visu žemės plotu vienoje to 
ūkio dalyje, galima spręsti, kad >š 
viso kolūkis turi žemės apie 1600 ha 
(skaitant su pievomis ir nedirbama 
žeme).

403 ha apsėti žiemkenčiais, 443 ha 
vasarojum, 42 ha linais, 190 ha kito
mis kultūromis (pašariniais runkeliais, 
daržovėmis ir kt.).

Kolūkyje pastatyta tipinė arklidė, 
paukštidė ir 400 tonų talpos sandėlis 
Statoma tipinė kiaulidė, garažas, kar
vidė ir linų džiovykla (Apie gyvena- 
i.-ųjų trobesių statybą nekalbama. Tai 
yra būdinga visiems pranešimams apie 
kolūkius).

Laukų darbams skirta 137 darbiniai 
arkliai. Iš MTS stoties prie šio kolū
kio priskirti du motoriniai kombainai 
k liamoji mašina, kilnojama mechani
nė grūdų džiovykla, grūdų valymo - 
•ūšiavimo mašina, mašinos linams rau 
ti ir kulti ir arklinė javapjūvė

Kombainais nuimti paskirta 330 lia 
■‘avit: 140 ha rugių 40 ha vasarinių 
kviečių ir 50 ha avižų, t. y., 40% vi
sų varpinių javų. Vienam kombainui 
dienos norma skiriama 10 ha. Taigi 
du kombainai ūkyje turi numatyto 
darbo 16 - 17 dienų. Rugių laukuo
se vienam kombainui numatyta dar
bo beveik devynioms dienoms, kitas 
neminimas.

Visas rugių derliaus nuėmimo kom
pleksas (su iškūlimu) numatytas at
likti per 12 dienų, vasarojaus — per 
10 dienų, linų nurovimas (iš dalies ma 
šina. iš dalies rankomis), kūlimas ir 
paklojimas — per 10 dienų.

ūkis paskirstytas dalimis. Kiekvie 
ną dalį dirba atskira brigada (Maty
ti, paskirstymas yra susijęs su darbi
ninkų gyvenamomis vietomis. Gyve
namieji trobėsiai dar nesukelti į vie
ną centrą, kaip tai prieš porą metų 
buvo planuota, ir darbininkai tebegy
vena senosiose ūkininkų trobose, išmė
tytose po visą ūkio plotą).

Antrajai ūkio laukininkystės brigą 
dai yra priskirta 315 ha plotas, iš ku 
rių pasėlių ploto yra 205 ha, jų tarpe 
145 ha grūdinių kultūrų. Brigadoje 
yra 52 darbingi žmonės: 18 vyrų, 27 
moterys ir 7 paaugliai. (Vienam dar
bingam asmeniui tenka 6 ha žemės, 
iš kurių apie 4 ha ariamos). Kiek 
brigados darbininkų šeimos narių (vai 
kų ir senelių bei šiaip nedarbingų) — 
neminima. Brigadai priskirta 20 dar 
binių arklių, javapjūvė, arklinis grėb 
lys, 14 vežimų. Kombainu numatyta 
nuimti šiame plote daugiau kaip pu
sė varpinių kultūrų derliaus, o linų 
raunamąja nurauti visus linus (17 ha).

Iš 65 ha rugių ploto derlius numa
tomas 680 dvigubų centnerių (po 100 
kg centneris), t. y., apie 21 paprastą 
centnerį iš ha (Nepr. Lietuvoje nor
malus derlius buvo 25-26 centn.).

Iš 680 dvig. centn. derliaus yra xš 
anksto paskirta atiduoti veldžiai 350 
dvig. centn. tai yra, truputį daugiau 
kaip pusė.

Duoklė turi būti atiduota geriau
sios rūšies grūdais ir nuvežta į va
dinamą paruošų punktą, kuris yra už 
27 kilometrų nuo ūkio. Tas 35 toms 
grūdų pagal planą turi nuvežti sunk
vežimiu 3 vyrai per 3 dienas, suvaži- 
rėdami į punktą po 3 kartus į dieną.

Iš tos brigados derliaus nuėmimo 
darbų plano vietomis galima nustaty
ti vieno darbininko darbo dienos nor 
mą. Pvz. 7 vyrai rankinėmis (trumpa 
kotėmis) dalgėmis turi nukirsti 2 ha 
rugių, juos suriši ir sustatyti į gu
bas.

Prie kombaino 9 žmonės per dieną 
turi nuo kombaino paimti, mašina išru 
šiuoti ir džiovinamąja mašina išdžio 
vinti 170 dvigubų centnerių.

21 žmogus su 11 vienkinkių ir 2 
poriniais vežimais per dieną turi su
vežti 170 vežimų šiaudų. Rankomis 
ar mašina nukirsti} rugių vienas žmo 
gus vienkinkių vežimu per dieną tu
ri suvežti 10 vežimų. Prie dviejų ve 
žimų priskirtas dar vienas mynėjas.

Daržovių ravėjimo ir apkaupimo 
norma dienai — 1/6 ha.

Arimas poriniu plūgu — 0,7 ha die 
nai vienam žmogui.

Linų klojimas — 580 pėdų per die 
r.ą vienam žmogui. (Suspėjant pak
loti kas minutę po, pėdą, reikia dirbti 
be jokios pertraukos 9 vai. 40 minu
čių).

Avižų suvežimas — 12 vežimų vie 
nam vežėjui per dieną, o žirnių — 
12 -13 vežimų. Visur tik vienas my
nėjas prie dviejų vežimų.

— JOAN FRANCIS, lietuvaitė dai 
nininkė, gavusi JAV u. r. dep. sti
pendiją 30. IX. 1952 atvyko Paryžiun 
muzikos studijuoti.

LIETUVON GRĮŽĘ PABĖGĖLIAI 
OKUPANTŲ TARNYBOJE

Kaip viliojami tremti
niai. Nors iš tremtinių niekas ne. 
nori grįžit į bolševikų pavergtą tėvy 
ne, tačiau okupantai, ir tai daugiau, 
šia pačių lietuvių rankomis, vis ne. 
siliauja leidę įvairius propagandinius 
leidinius jiems vilioti ir gyvenimui 
prie okupantų pavaizduoti visai kito, 
kiomis spalvomis, negu iš tikro yra. 
Neseniai Sovietų ryšio karininkas ru 
sas. dirbąs Sovietų repatriacinéj mí. 
sijoj, net vienam žinomam politikos 
darbuotojui siūlė paaiškinimų apie re
patriaciją, suprask — mandagiai 
Panašiu būdu vilioja ir savo leidiniu 
„Po gimtuoju dangum“,kur nesigėdi, 
jo pirmame puslapy pavaizduoti Ge. 
dimino pilies bokštą su raudona bol. 
ševikine vėliava vietoj mūsų trispal. 
vės.

Jame buv. Stutthofo kalinys ir UR 
M tarnautojas Brėdikis mini save ir 
B. Sruogą, bet nieko neužsimena apie 
buv. kitus minimosios nacių kone, 
stov. kalinius, kad ir vėliau bolševikų 
nukankintą Noreiką. Pov. Lašas ra. 
šo. kaip su Petru Barausku, nė „ne
užsukę į liet, fašistų komitetą Salz. 
burge“, perėjo į sovietinę zoną ir vė. 
liau buvo mobilizuotas; A. Prielgaus 
kienė giriasi, kad „ką buvo pasiėmusi 
iš Kufšteino, tą ir parsivežė“, ,,vis. 
ką tą pat rado doc. Verbickio kabi, 
nete“, „matosi prie kavutės su arch. 
Jokimu, inž. Kavecku, inž. Greičiu, 
nu su žmona, buv. „Kapitelis“ ‘ dabar 
vadinamas „Kanklėmis“, ,Forumas“ 
— .Laisve“, „Gloria“ — ..Baltija“, 
Konrado kavinė (kaip „prūsiška“) 
pakrikštyta Tulpe, ..Versalis“ i „Gin 
tarą“, o „Metropoly“ — „puiki vir
tuvė, didelis patiekalų pasirinkimas, 
geras džazas“. Tik ji neprisimena tų 
tautiečių, kurie, užuot ten šokę, kaip 
ji, iki vėlyvos nakties, paskutini ato. 
dūsį leidžia Sibiro vergų stovyklose.

Iš Rebdorfo grįžęs J. Geležiūnas pa 
sakoja niekus, kad ..Lietuvoje dabar 
gana retai mirštama džiova“ (gale, 
jo pasakyti; ir „visai nemirštama“). 
Girdi, „Lapčnų ir Glemžų pas mus 
nėra, bet bekono, lašinių, sviesto ir 
kt. gėrybių — kiek tik nori“.

Susitraukęs V. Oškinis pavaizduo. 
tas nuotrauka ,.taryb. rašytojų tar. 
pe“. Buv. „Lietuvos ūkininko“ re. 
daktorius apie senuosius ir naujuosius 
laikus, dabar jau kaip sovietinio me
no žurnalo redakcijos narys, taip by. 
loja: „Nūdieninė Lietuva — laisva 
nuo siurbėlių dvarininkų, nuo kapi. 
talistų, negailestingai plėšiusių darbo 
žmogų ... šiandien Lietuva laisva Ir 
alsuoja nauju gyvenimu, didžiais kū. 
rybiniais darbais ... Anuo metu laik. 
raštį (taigi — ir jo redaguotą „L. 
ū“. E.) valdė kapitalistas, akciniu, 
kas, jis diktavo laikraščiui kryptį, 
jis kaustytė kaustė kiekvieną laisvą 
laikraštininko minties poreiški....“. 
Dabar Oškinis taip rašo jau „meke
no nekaustomas“ ...

Buv. Kauno VIII gimnazijos mo. 
kyt M. Vimerytė pavaizduoja, kaip 
ji, grįžusi iš Eisenach, gavo įsaky. 
mą ..priimti istorijos, filosofijos fa. 
kulteto V. Europos literatūros kate, 
droš vokiečių literatūros vyr. dėstv. 
tojos vietą,“ baigė rašyti „Lietuvių 
ir slavų pasakų bendrumus“. Repa
triacijos sekcijos prie Kauno miesto 
vykd. komiteto vedėjas tauškia ule. 
kus, kad šiandien „tik Kaune dirba 
400 gydytojų“ ‘ etc. Jis suranda to. 
kius į Lietuvą repatrijavusių skai. 
čius,, kurie yra nebent tik jo vieno 
galvoje ir tokius pareiškimus jo vardu 
diktavusio enkavedisto nagano. Bet ir 
tai visur minimi tik senieji repatrian 
tai — grįžę prieš dvejus ar penke
rius metus.

Grįžęs iš Brazilijos į SSSR Bonif. 
Norvaiša, iš Brazilijos į Montevideo 
Sovietų atstovybę atėjęs pėsčias ir pa 
gyręs už „teisingą aprašymą“ Urug
vajaus „Darbą“, apie Braziliją taip 
aiškina: ..Brazilija kaip savarankiška 
valstybė jau seniai nustojo gyvavusi, 
ten Įsiskverbė š. Amerikos kapitalas... 
Pats pirmasis susipažinimas su ma
no tėvynainio gyvenimu mane kar. 
čiai apvylė .. „Campo Limpo“ buvo 
vergų prekybos centras, kur kiekvie
ną dieną ateidavo dešimtys įmoninin. 
kų ir žmogaus mėsos pirklių ... Gy. 
vendamas visą pusmetį pas Baitoną, 
aš tik 4 k. valgiau mėsos ir beveik 
nemačiau duonos . . . Išvažiavusieji už 
vandenyno (turi galvoj JAV) rado 
tik ... niekšišką eksplotaciją, pasity
čiojimus. panieką, nuolatinį skurdą .. . 
Užtat T. Lietuvoje — pagarba žmo
nėms. Kaip čia laisva ir lengva gy. 
venti..Tas Norvaišos citatas tu. 
retų pasiskaityti Andriulis su „Vil
nies“ bei „Laisvės“ redaktoriais ir 
patys savo noru „deportuotis“ “ Į tą 
, laisvą Lietuvą, kur taip lengva gy
venti“ ...

„LIETUVIŲ MENO DEKADA“ BUS 
MASKVOJE GRUODŽIO MĖNESĮ

Ką lietuviai turės parodyti per bol
ševikinę meno dekadą Maskvoj? Ta 
proga numatoma išleisti rusiški 1 mil. 
tiražu ekstra bolševikiškų raštų. Jau 
dabar 40.000 egz. tiražu išlestas lietu 
vių, rusų ir lenkų kalbomis plakato 
forma „Laiškas — įsipareigojimas Sta 
linui“. Valst. opera ruošia Borodino 
„Kunigaikštį Igorį“ ir J. Pakalnio ba 
lėtą „Sužadėtinė“. Per masinės „dai 
nos tekstų konkursą“ 2 - sios vietos 
paskirtos iš 154 autorių — po 1.500 
rublių — K. Kubilinskui už „Taikos 
dainas“, P. Gerulaičiui — „Piovėio 
dainą“. J. Mikštei — „Pionierių dai 
ną“, 3 - sios premijos (1.000 rublių) 
J. Lapacinskui už „Traktoristo dai
ną“, P. Milakniui — „Pergalės var
dą“ ‘ ir Kubilinskui — „Pasaulinę tai
ką“ “.

Dabar pravedamas konkursas joms 
parašyti muziką, turės būti ne mažiau 
bolševikiška. E.

TIK PUSANTRO NUOŠIMČIO 
PRIKLAUSO KOMPARTIJAI

Maskvos kongreso mandatų komisi
ja pranešė, kad Lietuvoje dabar esa 
36,000 komunistų partijos narių. 1941 
metais buvę tik 2,500.

36,000 yra arti pusantro nuošimčio 
Lietuvos gyventojų skaičiaus.

Iš 52 prezidiumo narių 7-me par
tijos suvažiavime, įvykusiame Vilniu
je rugsėjo pabaigoje. 20 yra aiškių 
rusu, anksčiau Lietuvoje negyvenusių, 
šeši neaiškūs. Būdingas ir kalbėtojų 
sąrašas po M. Gedvilo pranešimo įvy
kusiose diskusijose: Paršinas, Nulygi
nąs, Pomerancovas, Juozapavičius. 
Kolcovas. Savickas, Petrovas, Fomi
nas, Kulikovskis. Bilevičius. Lapki
nas, Sorokinas, Smirnovas, Kunčinas, 
Vaineikytė, Bulovas, Niunka, Jasiū- 
nas, ščepinas, Didžiulis (buv. Gros- 
manas), Nikitinas, Bogatyriovas.

SNIEČKUI UŽPUOLUS PALECKĮ, 
ĮVYKO DISKUSIJOS

Diskusijose dėl Sniečkaus praneši
mo dalyvavo: Bieliauskas, Jonušas, 
Mamajevas, Anuškinas, Lopato, La- 
zurka, Macijauskas. Paradauskas, Ka 
tyrevas, Augustinaitis, Paleckis, Kuz
necovas, Matulis, Bajoriūnas, Terioši- 
nas, Liaudis, Mikalauskas, Raguotis, 
Knyva, Baranauskas, (šiose diskusi
jose dalyvavo daugiau lietuviu, nes 
jie kaip tik puolė Paleckį, o šis pri
sipažino kaltas ir prižadėjo pasitai
syti). Vėliau tose diskusijose dar da
lyvavo: šumauskas, Pušinis, Rickevi- 
čienė, Meškauskienė, švecovas. Gedvi
las, Pantiuchinas. Venclova, Kondako 
vas, Žiugžda, Stimburys, Kaunaitė, 
Niunka, Kožuchovskis, Samoilovas.. .

— STASYS PILKA vadovauja Lie 
tuvių Teatrui JAV, kuris vaidina Pet
ro Vaičiūno parašytą 5 veiksmų ko
mediją „Naujieji žmonės“ ir kitus 
vertingus veikalus.

— INŽ. A. VAITIEKŪNAS, bai
gęs New Yorko nuiversitetą, yra JAV 
karo aviacijos leitenantas.

SUSIVIENIJIMIEčIŲ VAINIKAS 
PRIE HARRIS PAMINKLO

Vasario 24, 1920, Kaune, eidamas 
tarnybos pareigas, žuvo JAV kariuo
menės leitenantas Samuel J. Harris. 
Jis palaidotas Arlingtono kapuose, 
prie JAV sostinės. Paminkle iškaltas 
Amerikos aras ir Lietuvos vytis ir 
lietuvių bei anglų kalbomis įrašytos 
biografinės datos.

S. L. A. pirm., adv. J. Kalinauskas, 
vicepirm.. P. Dargis, sekr. Dr. M. J. 
Vinikas ir min. P. žadeikis bei St. 
žadeikis, dalyvavę teisingumo ir švie
timo departamento konferencijoje Va
šingtone, padėjo vainiką prie Harris 
paminklo.

JAV spauda plačiai parašė apie šį 
prisiminimą, pažymėdama ta proga, 
kad susivienijimiečiai, dalyvavę kon
ferencijoje, kurioje kalbėjo prez. H. 
Trumanas ir Eleonora Rooseveltienė, 
tapo priimti Lietuvos Pasiuntinybė
je, Vašingtone.

HIDROELEKTRINĖ STOTIS 
ANT POPIERIO

Daugelio kraštų spauda atkreipė dė
mesį į Maskvos paskelbtąjį penkmečio 
planą, nurodydama, kad Pabaltijo 
kraštams jame kreipiamas ypatingas 
dėmesys. Ypač buvo pabrėžta, kad 
Lietuvoje numatyta pastatyti didelė 
hidroelektrinė stotis ir išplėsti preky 
bos uostą Klaipėdoje.

Aiškėja, kad nauja hidroelektrinė 
stotis ties Kaunu planuojama statyti 
ant Nemuno, tačiau lygiai ta stotis, 
lygiai uosto plėtimo darbai nenuma
tomi atlikti iki 1955 metų: kalbama 
tik apie tų darbų pradžią šio 
penkmečio laikotarpyje. Galimas da
lykas, kad iki 1955 metų nebus nu
žengta toliau iki planavimų ant po- 
pierio.

NEVYKSTA IŠSPRĘSTI BŪTŲ 
KLAUSIMĄ

Rugsėjo 13 d. „Tiesa“ ‘ praneša, kad 
šiais metais Kaune perduota naudot;s 
naujai pastatytų namų 1,700 kvadra
tinių metrų gyvenamojo ploto.

Turint galvoje, kad vienam asme
niui skiriama tik 9 kvadr. metrai plo
to, tame plote “Komunistiniu glau
dumu“ gali būti apgyvendinta 189 
žmonės, arba apie 35-40 šeimų. Nor
maliai tokiame plote galėtų gyventi 
15-20 šeimų. Kuane dabar esama apie 
150,000 gyventojų. Taigi naujais bu
tais (nežinia kokios rūšies) per me
tus aprūpinta tik kiek daugiau kaip 
viena dešimtoji dalis gyven 
tojų nuošimčio , arba kiek dau
giau kaip vienas iš tūkstančio.

— ANTANAS BAUŽĖ „Mūšų Pas
togės“ leidimą perdavė Australijos 
Lietuvių Bendruomenei. Redaguoja 
teisininkas Juozas Žukauskas, taikiniu 
kaujant Pulgiui Andriušiui, Vincui Ka 
zokui ir Jurgiui Kalakauskui.

— TEISĖJAS LAUKAITIS, buvęs 
SLA pirm., respublikonų partijos vei
kėjas, šiemetiniuose rinkimuose buvo 
pirmutinis lietuvis kandidatas į JAV 
parlamentą. Gyvena Baltimore, Md.

Sov. Sąjungoj ir i ją inkorporuotuo
se kraštuose prekių atpiginimas, kurį 
taip garsina Sovietų propaganda, fak
tiškai į kainas žymiau neatsiliepė, 
žmonės neturi pinigų, nemaža prekių 
trūksta, užtat netrūksta degtinės — 
ja norima kraštą nugirdyti. Pro
duktų kainos — panašios 
kaip Lietuvoje: 1 kg mėsos 
kaštuoja 18-25 rublių, 1 kg cukraus
— 10-20, 1 kg sviesto — 35-45, marga 
rino — 25, batai — 350, dviratis — 
860, radijo aparatas — 700-1.700, žie 
minis paltas — 1.200.

Karinę tarnybą (nuo 2 iki 5 metų) 
turi atlikti .kaip caro laikais, Rusijo
je. Vidutiniškai tarnauti tenka trejus 
metus, karo laivyne — 6, aviacijoje
— 7 metus. Tačiau latviai į aviaciją 
nepriimami. Kiti su sovietiniais dali
niais stovi Lenkijoje, Sibire ar net 
Vokietijoje. Liepoja su 75,000 gyven
tojų jau 1945 m. paversta sovietine 
tvirtove. Nė vienas pilietis negali be 
spec, leidimo į ją atvykti, o visi į ją 
vedą keliai ir geležinkeliai griežtai 
kontroliuojami. Nuo 1951 m. likviduo 
tas Liepojos civilinis uostas, caro lai 
kais buvęs vienas iš žymiausių tran
zitinių uostų. Tat kaip tik patvirti
na tezę, kad Pabaltijo kraštai buvo 
okupuoti ne ūkiniais sumetimais, bet 
kariniais.

Kaip svetimieji vis daugiau užplūs 
ta Lietuvą, parodo kad ir „Tiesos“ 
Nr. 162/52 (liepos 10 d.), kur Žuvinto 
ežero grožis vaizdais pailiustruojamas 
Ch. Levine. Anksčiau jokie Levinai 
ten kojos nekeldavo, o dabar net šios 
lūšies gamtos rezervatuose šeiminin
kauja žmonės, kurių prieš tai niekas 
ir niekad nematydavo. Pasirodo, kad 
iš esančių Lietuvoje 288 paukščių rū
šių ten veisiasi 220, iš 30 rūšių žvė
rių ten trūksta tik elnių, lūšių ir da
nielių. žuvų yra daugiau kaip 17 rū
šių. Paimi kad ir tą pačią „Tiesą“, 
kuri skelbiasi esanti „socialistinė turi 
niu, o tautinė savo forma“ — ir jo
je, be Levino, randi tokius „tautie
čius“ 1: kolūkių reikalų tarybos prie 
TSRS vyriausybės atstovas A. šve
covas šaukia: „Griežtai saugoti visuo 
meninį kolūkinį turtą“, teatro direkt. 
V. Gveiesijani skelbia apie Maskvos 
Stanislavskio vardo dr. teatro gastro
les, M. Kelčevskis rašo laiškus iš Kui 
byševo hidroelektrinės statybos etc. 
Seniau bent viešai kacapai stengdavo 
si pasirašinėti lietuvių pavardėmis ar 
s'apyvardžiais (a la Kalvis, Liepsno
ms, Moskvynas) šiandien nebėra jau 
nei to. ELTA.

Pažinkime lietuvių gyvenimą 
Australijoje!

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“
35 Cater St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją.
Prenumerata Argentinoje: metams

25 arg. pezai, pusei metų — 15.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ 

Redakciją.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

VISKAS STATYBAI!
Pob ega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jtsų patogumui pašaukite telefonu 

ir jus aplankys mūsų
LIAVALLOL 2265 —

Vigą

241 — Lanūs — 2537 
firmos atstovas.

— LANDS OESTE 
Dieną.

— ŠALPOS KASĄ įsteigė Didžio
sios Britanijos Lietuvių Sąjunga. M. 
Bajorinas „Britanijos Lietuvyje“ ra
šo, kad: „Mūsų tarpe yra asmenų, ku
rie jau keli metai serga ir negali dirb 
ti. Taip pat motinų su mažais vai
kais, kurios net duonos negali pakan
kamai nusipirkti. Tai tik pora pa-‘ 
vyzdžių“, kad tokia šalpos kasa bū
tinai reikalinga.

Restoranas “DOS AMIGOS”
KAZYS PAULAUSKAS 

Savininkas
PASEO COLON 449 Bs. AIRES

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada!

šeimynoms.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

du binimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
. Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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GRANDINĖS
(Pirmoji dalis))

Gintaro Krantuos

S. L. Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMIEčIU PASKOLOS

DR. V. KUDIRKOS RŪMAMS

Nauji Kapai
ILGAI SIRGĘS WILDÉJE MIRĖ 

ANDRIUS KURTINAITIS

BENDRAM CHORŲ KONCERTUI 
BERISSE PRAĖJUS

Organizatoriai

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Berisso Apylinkės komisija: A. Miše
lis, V. Stundžia, M. Tamoliūnas, T. 
Mažeika, St. Oksas ir J. Petronis, nu
samdė kino-teatro salę Viktorija, tal
pinančią 1,300 žiūrovų, susitarė su 
LTM Ansamblio DAINA choru iš Bue
nos Aires ir vietiniu Coro Popular de 
Berisso bendro koncerto reikalu. Ne
kantriai lauktas koncertas įvyko 9. 
XI. 1952.

Publikos Eilės

Lietuvių spaudoje, Eva Perón (buv. 
La Platos) dienraščiuose ir radio ban
gomis keletą kartų praskambėjo lietu 
viii vardas. Daugiau pusės bilietų š- 
pirkta iš anksto. (Bilietai po S 4. Até 
mus valstybinius mokesčius, lieka ma
žiau S3). Koncerto dienoje prie kasos 
ir įėjimo susiformavo ilgos publikos 
eilės. Atėjo apie 1,000 žmonių. Pir
mos penkios eilės buvo rezervuotos gar 
bės svečiams, kurių tarpe matėsi daug 
vietiniu, o taipgi Nemuno ir kitų drau 
gijų vadovybės.

DAINA Scenoje

Scenos uždangai pakilus, pasigirdo 
griausmingi publikos plojimai: 20 lie
tuvaičių puošniuose tautiniuose rublio 
se; antra tiek dainininkų, vienmarški 
niai, su tautiškais kaklaralkščiais. P>o 
.limai dar sustiprėjo, išėjus scenon 
DAINOS dirigentui pianistui Andriui 
Kuprevičiui. Ilgi plojimai kartojosi 
po kiekvienos dainos. DAINA sudai
navo:

Užtrauksim naują giesmę, broliai, 
J. Naujalio: Vai liūdnas, Ói kas so
dai, Laikas namo ir Vėjo dukra, St. 
Šimkaus; Paskutinis vakarėlis, K. V. 
Banaičio: Parsivedžiau mergužėlę, M. 
Petrausko; Palaukėj, A. Pociaus; Pa
sisėjau žalią rūtą, J. Neimanto ir Lop
šinę, P. de Rogatis. Paskutinę-ispaniš- 
kai. Nesiliaujant plojimams, virš prog 
ramos padainavo Per šilą jojau ir Kur 
giria žaliuoja. Visos dainos puikiai 
skambėjo, kaip lygiai ponios Notei- 
kienės solo.

Pirm dainavimo ir po pertraukos 
A. Kuprevičius pasakė reikšmingas 
kalbas ispaniškai.

Coro Popular de Berisso

Scenoje apie 80 jaunuolių. Mote
rys baltomis bliuskelėmis ir juodais 
sijonais. Vyrai neuniformuoti. Visi 
su gaidomis. Maestro Oriente Mon
real diriguojami sudainuoja 7 populia
rias ispaniškas dainas ir savo progra
mą užbaigia populiariška lietuvių dai 
na — Kas subatos vakarėlį. Publikai 
nenustojant ploti, dar vieną ekstra 
patiekia. Skamba galingai, nepaisant, 
kad choras jaunas. Turi gražių balsų. 
Dainininkų pasiryžimas žada didelę 
ateitį chorui.

Abu Chorai Scenoje

Virš šimto balsų. Pryšaky tauti
niais rūbais pasipuošusios ansamblie
tės. Mūsų vyrai baltuoja vietinių dai
nininkų masėje. Maestro Oriente Mon 
real diriguoja ir šis galingas balsą 
junginys užtraukia Maironio parašytą, 
Sasnausko komponuotą — Kur bėga 
Šešupė, kur Nemunas teka.

Skamba galingai. Ne vien moterų, 
t et ir vyrų akyse blizga džiaugsmo 
ašaros. Plojimams nesiliaujant, šią dai 
na jungtinis choras pakartojo.

Gėlės ir Dovanos

Coro Popular de Berisso vadovui 
Oriente Monreal LTM. Ansamblis 
DAINA įteikė puošnų leidinį apie Lie 
tuvos meną (Vyt. Augustino nuotrau
kų albumą — Our Country — Lithua
nia). Jam ir antram to choro dirigen
tui, med. gydytojui Dr. L. J. Bava, 
įteiktos kelios gėlių puokštės. DAI 
NOS choro dirigentui A. Kuprevičiui 
gėles įteikė Berisso Lietuvių Bendruo 
menė, ansambliečiai ir Coro Popular 
de Berisso.

Tautiniai šokiai

Vytauto Namiko vadovaujami tau
tinių šokių šokėjai ir šokėjos, visi pa
sipuošę puikiais tautiniais rūbais, Al
giui Cibavičiui lydint akordeonu, iš
pildė Malūną, Kepurinę, šustą ir Leu-

DANUTÉ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ" 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
C. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p „t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms. 

ciūgėlį. Didžiuma publikos pirmą kir-' 
tą pamatė lietuvių liaudies šokius. 
Nestebėtina, kad plojimai ilgai nesi
liovė, nors programa bendrai užsitęsė 
pusvalandį ilgiau, negu buvo numa
tytas laikas.

Priėmimas Mindauge

Mindaugo draugijos patalpose sve
čiai iš Buenos Aires rengėjų pavaišinti 
asado pietumis. Po skanių pietų, pa
rengimo komisijos pirm, dantų techni
kos laboratorijos savininkas p. Anta
nas Mišelis pasakė kalbą, pabrėžd .- 
mas šio bendro chorų parengimo dide
lę reikšmę geram lietuvių vardo kė
limui šioje padangėje. Jo pakviest:, 
kalbėjo: Coro Popular de Berisso 
pirm. p. Eduardo López Osornio, Arg. 
Liet. Bendruomenės pirm. I. Padvals- 
kis, „A. L. B.“ red. K. Norkus, Be i- 
druomenės Kontrolės Komisijos pirm. 
F. Vaitkevičius, kurio pasiūlimu, visi 
dalyviai sustoję sugiedojo Ilgiausi) 
Metų veteranams: „A. L. B.“ redak
toriui, nes tai buvo jo gimimo diena, 
ir gen. T. Daukantui, jo vardo dien - 
je. Pastarasis, po to pasakęs kalba, 
sveikinimą perdavė ir p. Padvalskiui. 
Savo kalboje pianistas A. Kuprevi
čius dėkojo berisiečiams bendrai, n 
ypatingai šio reikšmingo kultūrinio 
akto surengėjams: Daktarui Bava ir 
Maestrui Oriente Monreal.

17 vai. čia pat įvyko “Vermouth”, 
dalyvaujant ir Coro Popular de Bec- 
sso nariams, čia kalbėjo šio choro 
pirm. E. L. Osornio, gen. Bendruome- 
nė-s sekr. Leonardas Sruoga, maišytų 
lietuvių šeimų klubo „50 ir 50“ or
ganizatorius p. J". M. Jordaną ir kt. 
Nuotaika buvo labai draugiška. Kas 
subatos vakarėlį ir Kur bėga Šešu
pė skambėjo iš argentiniečių krūtinių. 
Mūsų ansambliečiai jiems pritarė. 
Maestro Kuprevičius buvo prašomas 
vadovauti ir neužmiršt atvykti į Be- 
rissą duot piano koncertą.

Jauki Nuotaika
Bent 100 žmonių iš Buenos Aires 

padarė 60 kilometrų kelionę šio kon
certo proga. Pusė jų pirmą kartą pa
matė seniausią Argentinos lietuvių ko 
loniją — Berissą. Kiek čia priauga 
gražaus lietuvių jaunimo, kiek šeimy 
nų susikūrė jau iš čia gimusios mūsą 
kartos! Studentai, mokytojos, gimna
zijų moksleiviai, visi didžiuojasi sa
vo lietuviška kilme, visi gėrisi bend
ru dviejų puikių chorų koncertu.

Berisso lietuvių kolonijos veteranai 
sveikina pas save seniai nematytą „A. 
L. Balso“ leidėją Praną Ožinską ir 
visus koncertan atvykusiuis svečius: 
Dr. Mikelionį, chorvedį A. Petraitį, 
pp. Keturakius, Januškevičius, agr. 
Santarą ir kt. Sostinės jaunimas pa- 
sipažįsta su Berisso lietuvių jaunimu. 
Dalinasi didingo koncerto įspūdžiais, 
teiraujasi, kada ir kur įvyks kitas 
tokis koncertas, planuoja ekskursijas 
ir susitikimus kultūrinių parengimų 
progomis. O visa tai reiškia moralinį 
mūsų kolonijos stiprėjimą, ugdantį jė
gas bendrai mūsų tautos kovai už pa
vergtos Lietuvos išlaisvinimą.

Nadas Giedraitis.

MINDAUGO CHORO KONCERTAS 
NEMUNO SALIONE

Berisso lietuviai, pagalios, duoda pa 
vyzdį kitų kolonijų leituviams, kaip 
reikia sugyventi ir kultūringai ben- 
dradarbialuti. Už tai kreditas, pirmoj 
eilėj, priklauso jaunajai kartai.

štai, Mindaugo draugijos chorui su
kako du metai. Sukaktuvinis koncer
tas įvyks šeštadienį, lapkričio 22, 52, 
20:30 vai., broliškos organizacijos (Ne 
muñas) salione, c. Montevideo 1578, 
Berisso.

Rengėjams parodžius gražų žestą, 
tokiu pačiu žestu pasižymėjo ir Balio
no nuomotojai. Išeina, kad abieji tu
rėtų ateiti į sukaktuvinį koncertą ir 
dainuojantis jaunimas įgaus dar dau
giau energijos lietuviškos dainos me
nui skleisti šioje padangėje.

Programoje J. Skinkio — Išsvajota 
sekretorė, kurią suvaidins mindaugie- 
čių vaidintojų būrelis, Pranui Stro- 
liai režisuojant.

Choras išpildys 10 dainų: Juozo Ta- 
llat-Kelpšos, Stasio Šimkaus, A. Kača 
nausko. J. Gaubo, J. Neimonto, A 
Vanagaičio, Miko Petrausko ir paties 
chorvedžio Alfonso D. Petraičio tris 
kompozicijas: Per girią, Sėdžiu už sta
lelio ir Ant marių krantelio.

Choro solistas — Kazimieras Pil
ka; akordeonu pritaria R. R. Mike- 
laitis.

Taigi, visi j minėjimą!
Kvieslys.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri, 
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

ZUBAUSKAITĖS — ARLAUSKO 
SUŽIEDUOTUVĖS

Lapkričio 2, 1952 panelė Juana G. 
Zubauskaitė, diplomuota gailestingoji 
sesuo, susižiedavo su neseniai iš Bel
gijos atvykusiu pp. Kemėšio giminai
čiu Broniu Arlausku.

Gražios jaunuolių sužieduotuvės įvy 
ko Juanos tėvu namuose, kur apa^t 
vaišingų šeimininkų, dalyvavo pp. J. 
Kemėšiai, J. Nikolach’iai, mokytoja 
M. Juškaitė, Dr. Grosso su šeima iš 
F.va Perón, pp. Stundžiai, Vaičaičiai 
iš Bs. Aires, p. Graziani, pp. Burbai, 
Baubinai, Kalveliai, N. J. Augioniai 
ir kelios panelės Juanos darbo drau
gės iš šios provincijos sostinės.

Mindaugo vardo draugija ir choras 
atsiuntė gražų pasveikinimą raštu; 
svečiai įteikė brangių dovanų susižie 
davusiems, už ką pagerbtieji reiškia 
gilią padėką. Berisietis.

— BR. DZFEVIATIN su savo žmo 
i a, Genovaite Glemžaitė, puikiai ver
čiasi maisto krautuvės versle, kurią 
nupirko nuo K. O. Meškinių, Italia 
1460, Berisso. Minėtos dvi šeimynos 
ir namais pasikeitė.

— BRUNO GAVĖNAS su savo 
žmona, Elena Luisa Dzeviatinaite gra 
žiai sutrvarkė savo gėlių ir žydinčių 
medžių poilsio vietą, kur šeštadieniais 
ir sekmadieniais susirenka jų draugai 
ir giminės, Berisse.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
ŽINIAI

URUGVAJAUS lietuviai įsigy 
kite Tautos Fondo lietuvio pasus ir 
ženklelius, ir tuo paremkite vedamą 
kovą už Lietuvos išvadavimą. Paso 
kaina su gražiu apdaru 1 pezas, — 
su paprastu apdaru 50 centezimų. Į 
tuos pasus klijuojami ženkleliai 5 
skirtingų vertybių: 1, 2, 4 ir 10 pezų 
ir 50 centezimų.

šiuos pasus galima gauti pas Tau 
tos Fondo Atstovybės pirmininką:
Antaną Brazį, calle 26 de Marzo 3365 
ir pas narius: Adolfą Kaušinį bei A. 
Grišoną, c. Juan María Pérez 2820 
Pocitos.

Tautos Fondo Atstovybė. 
Montevideo, 1952, X. 24 d.

LAIŠKAS Iš BRAZILIJOS

šiuo maloniai prašau patalpinti kas 
seka:

„Mūsų Lietuva“ Nr. 175/44 tal
pina laišką — atsiprašymą, kur fi
gūruoja ir mano pavardė.

šiuo viešai protestuoju prieš mano 
pavardės panaudojimą, nes visai nesu 
davęs p - nui Gervinu! jokio sutikimo 
bei nesu pasirašęs, kad anksčiau įvy 
kits) tikrą faktą atšaukčiau. Mano 
pavardė tame “atsiprašyme” panau
dota be mano žinios, kur prieš tokį 
klastojimą protestuoju.

Su tikra pagarba:
Juozas Adomaitis.

Ps: šis laiškas yra išsiuntinėtas šiai 
spaudai: „Argentinos Lietuvių Bal
sui“, Nepriklausomai Lietuvai“, „Gar 
niui“ ir „Vienybei“. J. A.

NAUJIENOS Iš BRAZILIJOS 
SOSTINĖS

Rašytojas Petras Babickas, 
Lietuvos Pasiuntinybės sekretorius, 
porą mėnesių išbuvęs Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse, grįžo į Rio de Ja
neiro.

*
Stanislovas Goloveckas 

išvyko į JAV. Jis paskirtas vienos 
brazilų bendrovės atstovu į Miami, Flo 
rida.

*
Povilas Dabrius iškovojo

PENSIONAS “LITUANIA”
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie

čiama apsilankyti.

VtRjMOUteH

Baltijos Žuvėdros romanas.
Iš anksto užsisakant $15; 

baigus spausdinti $ 20.
ėliau išeis ir Antroji Dalis —

Gedimino Kalno 
Pavėsy.

Abi dalis užsisakant iš anks
to ............................... $30;
perkant atspausdintus $40.

Užsieniams: apsimokant iš anksto,
I dalis po 1 dol., abi — 2 dol.

Prenumeratorių — leidėjų sąrašas 
tilps knygos priede. 

Užsakymus ir pinigus siunčiat t 
adresuoti :

„A. L. BALSAS“
Casilla de Correo 303

Buenos Aires. ARGENTINA

antrą vietą tarptautinėse dviračių len 
ktynėse, 498 klm., iš Rio į Sao Paulo. 
Dalyvavo geriausi sportininkai iš Bra 
zilijos, Argentinos, Italijos, Portuga
lijos, Belgijos, Urugvajaus, Chile ir 
Perú.

*
Ed. Girčis, „A. L. Balso“ ben

dradarbis, su Brazilijos žurnalistų eks 
kursija lanko Amazonės džiungles, va
dinamas „žaliuoju pragaru“. Jo brolis 
Vincas iš S. Paulo vieši sostinėje.

*
Valerija Kr as i n s k a i t ė, 20 

m. amžiaus, sunkiai sužeista jos pavy
daus „sužadėtinio“ A. C M. Sobria- 
ho. Įvyko S. Paulyje.

Antanas Tamosevičius su
žeistas važiuoties nelaimėje.

Antanas Mininskas suža- 
loast vietinių „draugų“.

Pranas Žilinskas, sužalo
tas tūlo Daniel Timoski, gydomas li
goninėje Clínicas. Ed. G.

LIETUVIŲ SĄJUNGA BRAZILIJO
JE PRIEŠ LIETUVIŲ MUZIKĄ
Sao Paulo veikianti Lietuvių Są

junga savo mokyklos išlaikomuose rū
muose rengia kiekvieną sekmadienį
šokius — pasilinksminimus, į kuriuos 
susirenka, be kelių išimčių, vietos lie
tuvių jaunimas.

Bet štai kaip „gražu“ ir tikrai 
„patrijotiška“, kaip tuose rengiamuo
se pasilinksminimuose atsisakoma, kai 
paprašoma, kad būtų naudojama lietu 
viškų plokštelių muzika. Man 26. X. 
1952 paprašius, kad p - lė Saukaitė 
dabartinė L. S. Brazilijoje knyginin 
kė, kuri vadovavo plokštelių muzikai, 
uždėtų lietuvišką plokštelę, nes visą 
laiką ten būnant nebuvo uždėta nei 
viena lietuviška plokštelė, p - lė Sau
kaitė griežtai atsisakė, pareikšdama, 
kad dabar tos muzikos t. y. lietu
viškos visai nereikia, nes tai yra 
kvailių mužikų muzika.

Keistas ir nesuprantamas elgesys.
Pranas Mažietis, Skautų Vadovas. 

S. Paulo, Brazilija.

ATĖJO KAROLĖS PAŽĖRAITĖS 
„NUSIDĖJĖLĖ“

Rašytoja Karolė Pažėraitė, gyve
nanti Brazilijoje, dar 1936 metais pa
rašė pagarsėjusį romaną „Nusidėjė
lė“. Jį buvo išleidęs „Sakalas“ *r 
švietimo Ministerija pripažino tin
kantį mokyklų knygynams. Tada bu
vo atspausta 4260 egz.

Dabar, 1952 metais, „Australijos 
Lietuvis“ išelido antrąją šio puikaus 
romano laidą. Pirmoje dalyje — Bal 
tosios Ančios paupy ir antroje — 
Auksagalvė Maskva, perdėm kelia
ma lietuvio dvasia, veikalas turtin
gas literatinės kalbos grožiu ir nuo
tykių apibudinimu. Viso 254 pusla
piai, iliustruotas viršelis.

Tai 4 - tas „Australijos Lietuvio“ ‘ 
(35 Cator Str., Hindmarsh, S. A. 
Australia) leidinys, išėjęs 1500 egz. 
skaičiuje.

šį puikų leidinį galima nusipirkti 
„A. L. Balse“. Kaina tik $10.

Pinigus su užsakymais adresuoti: 
A. L. Balsas, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

VINCAS BAGDANAVMIUB 
Maisto Krautuve. 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUB MER

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je yra pačių Argentinos lietuvių drau 
gija ir jos turtas priklauso patiems 
lietuviams, SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmai baigti statyti. Dabar da 
romi vidaus įrengimai. Vėliau bus 
pristatomi pagelbiniai pastatai. Visos 
šiemetinės medžiagos ir darbai yra 
apmokėti. Tik iš pereitų metų yra 
$ 4.000 skolos, kuri apmokama kons
truktoriui Acostai po $ 500 kas mė
li esis.

Susivienijimui atsistojus ant tvirtų 
kojų, šios draugijos nariai 1952 metais 
suteikė paskolas sekančiai:

$ 5.000 Juozas Každaila.
Po $ 3.000: Antanas šiaudvytis, V.a 

das Mičiulis ir Antanas Baltrūnas su 
žmona.

Po $2.000: Jonas šutinis, Juozas 
Ričkauskas, Karolis Kilvinskis, Gusta
vas Tyras ir Antanas Kazokas.

Po $ 1.000: Antanina Sereikiene. 
Teofilius Aliukas (iš Berisso), Petras 
Laukaitis, Juozas Rastenis, Lionginas 
Kiaulėnas, Genrikas Šimkūnas, Marty
nas Ziminskas, Simonas Stanevičius ir 
Markas Venediktovas.

Antanas Keturakis $ 700 ir Jonas 
Višinskis S 500.

Genrikas Šimkūnas, SLA pirm.
— ASADO PIETŪS SLA park;, 

Av. General San Martin 5215, Lanūs 
Oeste — 4de Junio įvyks 23. XI. 52, 
lygiai 12 vai. Vyrams $ 10, moterims 
$ 8. Tai bus pirmieji pietūs Susivie
nijime. Pirkime biletus iš anksto ir 
dalyvaukime! Asado Mėgėjas..

— SKOLINUSIEJI, aukavusieji ir 
asmenišku darbu talkininkavusieji 
prie Dr. V. Kudirkos vardo S. L. A. 
saliono statybos pagerbiami asado 
pietumis 23. XI. 1952. Negavusieji 
kvietimų prašomi pranešti savo adre
sus, nes ne dabartinės C. V. kaltė, 
kad adresai nebuvo užrašyti.

G. Šimkūnas, C. V. pinu.
— BENDRAS S. L. A. Centro ir 

skyrių valdybų bei revizijos komisi
jos posėdis įvyks 6. XII. 1952, 16 v., 
Av. San Martin 5215, Lanūs Oeste 
__ 4 de Junio. Dalyvavimas būtinas.

G. Šimkūnas, C. V. pirm.
—■ PIKNIKAS QUTLMES PAR

KE “LOS ROBLES”, Susivenijimo 
rengiamas, įvyks 30. XI. 1952. Sky
riai organizuotai vyksta automobiliais 
- kamienais nuo pat ryto. Tęsis iki 
sutemų. Dalyvaukime piknikų sezono 
atidaryme! R. K.

ANTRASIS SKYRIUS SUVAIDINO 
KVIRINO RUNIMO KOMEDIJĄ

S. L. A. antrasis skyrius 15. XI. 
1952 Dr. V. Kudirkos vardo salės see 
noje skaitlingai publikai patiekė prem 
jerą: Už savaitės vėl vestuvės, šią 
vieno veiksmo komediją parašė Kvi- 
rinas Runimas, gabiai įterpdamas juo 
kingų momentų iš Argentinos lietuvių 
gyvenimo. Vincui Sajauskui režisuo 
jant, komediją suvaidino pats auto
rius K. Runimas, režisierius V. Sa
jauskas, O. Tepferis, M. žeižienė, A. 
žeižytė ir B. Runimienė. Atsilankiu
si publika džiaugėsi tikrai linksmu 
veikalu ir geru jo suvaidinimu.

Po to S. L. A. Sporto Klubo 
pirmininkas P. Vaisėta su žinomais 
komedijantais V. Sajausku ir O. Tep- 
feriu improvizavo juokingus škecus.

Patenkinta vakaru publika kalbė
jo, kad Susivienijime visuomet galima 
pamatyti ir išgirsti ką nors naujo.

J. Pompežietis.

VAIDINO LIETUVIO VEIKALĄ 
IŠVERSTĄ ISPANŲ KALBON 
Susivienijimo Lietuvių Argentioje 

artistai 8. XI. 1952, nuvykę Berissan, 
Nemuno salione suvaidino Jono Skin
kio komediją „Pavogtoji Sužadėtinė“ . 
šią komediją ispanų kalbon išvertė 
Elena Kalaitytė Runimienė, ansamblio 
DAINA choristė. Ispaniškame verti
me komedija pavadinta “La Novia 
Secuestrada”. Sklandus vertimas, o 
gražus suvaidinimas darė įspūdį, kad 
vaidinimas kokis geras originalas.

Onytė žeižytė, Otonas Tepferis, P st 
ras Vaisieta, Antanina Sereikytė Tep- 
ferienė, Fr. Ambrazevičius, Antanina 
Vaisietaitė ir Albertas Sepas puiki ii 
suvaidino, Vincui Sajauskui režisuo
jant ir P. Sereikai sufleruojant.

Albertas Stalioraitis pagriežė solo 
akordeonu visą eilę lietuviškų ir ar- 
gentiniškų muzikos gabalėlių.

Programą puikiai vedė iškalbinga- 
Nemuno sekretorius Petras Navickas. 
Scenoje per garsiakalbį trumpas kal
bas pasakė Teofilius Aliukas, Antanas 
Mišelis ir SLA pirm. Genrikas Šimkū
nas.

Publikos buvo daug.
Pr. Vėgėlė.

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS —
J4L.T.OMBAVIMAS — DANTŲ “gRAUmMAS I ■ 

(Dantistai diplomuoti vlet. Unlwmit»tf<)
PrUmattiiv PlrOTid. — trečiad. — penktai. 14-20 vai.

8 ti i i k i ! b » m a įvairiomis kalbomis 

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS l 
A v. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA ¡ 

íPrieíais Avellanedos geležinkelio stotį) >

Pavyzdingas šeimos tėvas susipra
tęs lietuvis suvalkietis, Andrius Kur 
tinaitis, keletą metų sirgo ligoninėse 
ir savo namuose. Kol buvo sveikas, 
turėjo mėsos parduotuvę. Vėlionis am 
žinai užmerkė akis 17. XI. 1952, di
džiausiame nuliūdime palikdamas 
žmoną Oną Draugelytę Kurtinaitienę, 
išmokslintas dukteris Kazimierą .ir 
Elenutę ir sūnų Ferdinandą, kurie 
gyvena savo namuose: Las Flores 349 
Wilde.

Dalyvaujant giminėms, pažįsta
miems, vėlionis palaidotas Barandi 
kapuose 18. XI. 1952. Daugybė vai
nikų pridengė pavyzdingo lietuvio ka
pą. P. B.

MIRĖ HENRIKAS VITORTAS

Kėdainiškis lietuvis, Henrikas Vi
torias, turėjęs maisto produktų krau 
tuvę Avellanedoje, mirė savo namuo
se Pilar, Bs. Aires provincijoje, kur 
ir palaidotas vietiniuose kapuose 30. 
X. 1952.

Argentinoje likusiai jo žmonai ir 
vaikučiams reiškiu gilią užuojautą, 
skaudžios nelaimės valandoje.

K. St.
— VLADAS BAGOČIUS mirė Vi

lla Caraza 6. XI. 1952. Buvo kilęs iš 
Žemaitijos. Palaidotas Sarandi kopuo 
se. Argentinoje liko liūdinti žmona 
ir du sūnūs.

— VALERIJA KAZLAUSKAITĖ 
- KRASNICKIENĖ, kilusi iš Krioka- 
laukio valsčiaus, sulaukusi 51 m. am
žiaus, 3. XI. 1952 mirė, Argentinoje 
palikdama liūdintį vyrą ir seserį. Ta 
laidota kapuose Flores.

DĖL OKUPANTŲ KALTĖS, ŽŪSTA 
IŠEIVIŲ PALIKIMAI

Argentinoje jau mirė visa eilė lietu 
vių, kurie čia neturi jokių giminių, 
o Lietuvoje likę giminės jų palikimų 
negali gauti kol ten viešpatauja oku
pantai.

Pav. pereitą mėnesį Buenos Aires 
mieste mirusio Antano Juodžbalio 
žmona su dukra gyvena Garliavoje. 
Vien iš kompanijos, kurioje vėlionis 
virš 20 metų dirbo, joms priklauso 
$ 9.000,00. Bet tų pinigų jos negau
na, kol ten viešpataus okupantai, ku
rie net susirašinėti draudžia. (Beje, 
klaidingai buvau suminėjęs kapų var
dą, kuriuose Juodžbalis palaidotas. 
Jis palaidotas ne Chacarita, bet Flo
res kapuose).

Daugelis Argentinoje ir kitose ša
lyse mirštančių lietuvių ir gana di
delius turtus palieka, kurie taip ir 
žūsta, kadangi paveldėjai gyvena oku 
puotoje Lietuvoje. K. B.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS (9)

Pasaulio mokytieji ir profesoriai 
paduoda įvairias priežastis esamojo 
laiko perversmui ir negalėjimui pri
derančiai sutvarkyti visuomenės rei
kalus. Nors ’ir kiekvienas jų turi 
šiek tiek tiesos, atčiau nė vienas ne
patiekia tikrosios — pradinės prie
žasties, kuri pagimdė kitas priežas
tis ir abelną blogą. Pavyzdžiui šian
dien didieji diplomatai tariasi kaip 
pašalinti pasaulio krizį. Kiekvienas 
jų paduoda savo sumanytą vaistą, 
kaip pašalinti nesusipratimus ir sumi
šimą, bet padėtis eina vis blogyn su 
kiekviena praeinančia diena. Po kiek 
vienos konferencijos atsiranda dau
giau nesusipratimų ir vaidų. Todėl 
ir prie ko visa tai veda žmoniją?

Teisingą ir protingą atsakymą pa
tiekia tiktai šventasis Raštas, Bibli
ja, kuri vadinasi Dievo žodžiu, šita 
šventoji Knyga nuodugniai ’aiškina 
apie pasaulio negales ir joje parašy
tos prąnašystės parodo kokios bus ga
lutinės pasekmės valdovų pastangose, 
kurie stengiasi įsteigti pasaulyje ra
mybę. šventraštis, tai vienintelė 
Knyga, kuri teisingai paduoda praei
ties istoriją; joje taip pat randasi 
teisinga- informacija apie esamąjį lai 
ką ir tikros žinios apie ateitį. Tik 
Dievo galybe vadovautas protas te
galėjo patiekti žmogui taip gausų 
informacijos rinkinį. Rašydamas apie 
minėtos Knygos rašytojus Apaštalas 
Petras sako: „šventosios Dvasios 
įkvėpti kalbėjo Dievo žmonės.“ (2 
Petro 1:21). šv. Povilas gi sako: 
„Visa tai jiems atsitiko kaip vaizduo
tas parhokinimas, parašyta gi mums 
įspėti, kuriems tenka gyventi amžių 
(pasaulio) pabaigoje“. — Korint. 
10:11. (Bus daugiau)

Spausdinių šioje kryptyje galima 
gauti veltui: V. KLOVAS, 3444 South 
Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLŪBE
ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 22 D. 

nuo 21 vai. Gruzinu Draugijos Argen
tinoje UŽDARAS VAKARAS, su įdi 
mia programa, kurią, be gruzinu, išpil 
dys ir kitų pavergtų tautij meninin
kai. ĮĖJIMAS tik su pakvietimais, ku 
Juos iš anksto galima gauti Lietu
vių Klube. Publikos šokiams grieš 
orkestras Baltica.

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 29 d., 
Lietuvių Klube parengimo nebus.

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 30, 15 
vai. Estų Skautų pobūvis.

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 6, 21 v. 
tradicinis lietuvių m o k 3- 
1 e i v i ų vakaras. Lietuviai 
universitetų studentai, gimnazijų ir 
kitų mokyklų moksleiviai su savo tė 
vais ir artimaisiais prašomi skaitlin
gai dalyvauti. Laukiama svečių ir 
tolimesnių vietų. Programą pil
dys patys moksleiviai. Norintieji da
lyvauti programos pildime muzikai, 
dainininkai, deklamatoriai prašomi už 
s i rašyti Lietuvių Klūte, Boedo 737, 
Tel. 97-4444. Po programos Įvyks ben 
dii publikos šokiai, orkestrui “Bal
tica” griežiant lietuviškus ir moder
niškus šokius. Niekas nepraleiskite 
tradicinio lietuvių moksleivių vakare!

INŽINIERIAI DALYVAUS KARIUO 
MENĖS ŠVENTĖS MINĖJIME
PLIAS susirinkime, įvykusiame Bue 

nos Aires Lietuvių Klube 7. XI. 52, 
nutarta du PLIAS narius deleguoti 
Bendruomenės valdybos posėdin, kad 
bendrai aptarti kariuomenės šventės 
minėjimą. Kaip žinoma, minėjimo ini 
ciatyva kilo iš PLIAS, o taipgi ir 
lietuvių skautų, kurie dalyvaus mi
nėjimo programoj.

Pirmininkaujant inž. J. Ramanaus
kui ir sekretoriaujant inž. S. Kava
liauskui, apie organizacijos reikalus 
tarė žodį colegos L. Neimanas, P. 
Krapovickas, D. Namikas, B. Bara
nauskas, M .Cikota, L. Valiuškis, J. 
Steikūnas, A. Dičius ir kt. PLIAS nn 
tarė užsiprenumeruoti Lietuvių Die
nas, Karį, Margutį ir kt. žurnalus.

Sekantis susirinkimas, paskutinis 
prieš atostogas, įvyks Lietuvių Klu
be 5. XII. 1952, 20 vai. Ks.

— LAURA SIMANAVIČIŪTĖ gi
mė 6. XI. 1952 sanatorijoje „Asocia
ción Médicos del Sur“. Nauja mūsų 
kolonijos lietuvaitė yra graži gelton
plaukė. Jos tėvas, chemijos inž. Gui
llermo Simanavičius labai džiaugiasi, 
kad jo žmonai, mokytojai Gražinai 
Motekūnaitei Simanaviči^iei, garnys 
atnešė tokią sveiką ir gražią pirmagi 
mę dukterį. Laimingai augti! H.

— ST. JESPELKIS, Avellanedos 
I komisarijos oficialas su savo tėvais 
nupirko kavinę ir barą nuo V. Ston 
kaus ir J. Sadausko, c. Brasil 800, 
4 de Junio. Pardavėjai jieško pirkti 
kitą biznį. Siūlyti: c. Dinamarca 
2230, Avellaneda.

— LIETUVIŲ ŠEIMA užleistų vie 
ną kambarį bute su telefonu ir vi
sais patogumais Bs. As. miesto cen
tre, vienai moteriai ar vedusiai po
rai, mainais už pagelbą namų ruo
šos darbe. Kreiptis laišku: Casilla de 
Correo 2265, Buenos Aires.

— BERNARDAS SIMAN AUSKAS 
iš Lanus internuotas Buenos Aires li
goninėn Muñiz.

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo ii —15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona)

Parque Peluffo - Moron-FJ..D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — SIBpiS 

(I i 1 as 11 n a i ) 
° X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kroviniai 
Vsldyraau

GoTe VIEYTES 1789 (Puente
Barracas} Bs. Ac. T. A. 21-0265

DAKTARĖ NAVAKIENĖ RAŠO 
Iš ISPANIJOS

Zaragozoje įvykusiame V Tarpt m 
tiniame Karališkojo Aragonés vaini
ko kongrese prancūzų kalba paskaitą 
skaitė lietuvė mokslininkė D - rė J. 
Deveikė - Navakienė, tema: „Kara
liškojo vainiko sąvoka Europoje XV 
a. gale ir XVI a. pradžioje“. Atski
ru leidiniu išeis ir ispanų kalba. 
D - rė. Navakienė rašo mokslo žurna
lams ir pastaraisiais metais dalyvavo 
10 kongresų, iš kurių 6 buvo mokslo 
kongresai. Juose ji turėjo intervenci
jas ir paskaitas.

Drė. Navakienė sužavėta ispanų 
elito kultūra ir moderniuoju menu. 
Madride Ciudad Universitaria užima 
kelius kvadratinius kilometrus; tai 
moderniškiausių pastatų mokslo cent
ras, atokiau nuo miesto triukšmo.

Grįžusi Paryžiun Drė. Navakienė 
apsilankys 12. XI. 1952 prasidėjusio
je generalinėje UNESCO konferenci
joje. iš kurios plačiau parašys „A. 
L. Balsui“.

ELENA KUPREVIčIŪTĖ, 
žinomoji smuikininkė, po pasekmingų 
koncertų Argentinoje, pereitą antra
dienį 18. XI. 1952 Panairo de Brasil 
lėktuvu iš Buenos Aires išskrido Is
panijos Madridan, kur užtruks apie 
savaitę laiko. Pirmas šios kelionės 
Elenutės koncertas Paryžiuje įvyks 
22. XII. 1952 teatre Champs Elisėe, 
viename iš didžiausių po Operos teat
ro, kur duos du koncertu su garsiuo
ju simfonijos orkestru, diriguojant 
Artūrui Goldshmit’ui. Prie lėktuvo 
aerodrome artistę išlydint matėsi jos 
mamytė, brolis Andrius, „ALB,“ lei

dėjai O. P. Ožinskai ir kt.
— MARKAS LUCKIS, audimo fa 

briko direktorius Buenos Aires mies
te, čia pasilikęs po XVI pasaulinės 
šachmatų olimpiados, kurioje lošė kai 
po Lietuvos rinktinės narys, nuo 11. 
XI. 1952 dalyvauja didžiajame Ar
gentinos šachmatininkų čempionate, 
vykstančiame Argentinos šachmati
ninkų Klūbe, c. Paraguay 1858, Bue
nos Aires, šios rūšies pirmenybes 
prieš keletą metų p. Luckis laimėjo 
Mar del Platoje.

— LIETUVAIČIŲ SKAUČIŲ die
noje, 2. XI. 1952, Argentinoje gyve
nančios mūsų skautės turėjo savo 
sąskrydį Avellanedoje. Ta proga pa
sveikino savo vyresniąsias sesutes, tą 
dieną susirinkusias Clevelande, O., 
JAV.'

— LEONARDAS SRUOGA paskir 
tas ELTOS korespondentu Argentino
je. Kaip žinoma jis yra ilgametis A. 
L. Balso bendradarbis, generalinis 
Bendruomenės sekretorius ir JAV am
basados bugalteris.

— MARIJĄ ENDZAITYTĘ-BAK 
garnys apdovanojo sūnum, kuriam pa
rinktas Jono vardas. Pp. Bakų duk
rai jau 9 metai. Jie baigia statytis 
2 aukštų namą ir turi valgyklą g. 
Remedios de Escalada 2162, Vai. Al
sina. O. M.

— LEONAS SIMPUKAS ir Kaz. 
ar Vincas Bakšinskas prašomi atsiliep 
ti pas jų giminaitį šiuo adresu: Mr. 
John Simpukas, 1126 Central, De
troit 9, Mich., U. S. A.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Badio Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aires f

T. E. 64 - Liniers - 4154

BUVO IŠKILMINGOS SUŽIEDOTU- 
VĖS E. SURVILOS SU V. MALĖ

LAITE

žinomos moterų madų firmos SUR
VILA savininkas, Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centro veikėjas 
p. Bernardas Survila 16. XI. 1952 lu- 
sižiedavo su medicinos studente p - le 
Vladislava Malėlaite. Formališkas ce
remonijas atliko kun. P. Garšva, py. 
Vytauto ir Vladislavos Sakalauskai
tės Malėlų namuose, Adrogue. Ta 
proga visa eilė kalbėtojų reiškė lin
kėjimus susižiedavusiems.

Puošnūs pietūs, o paskui ir pav. 
kariai užsitęsė iki sutemų. Svečią 
tarpe be suminėtų matėsi sužieduoti 
nes brolis Ramutis, PLIAS nariai su 
šeimynomis: A. Dičiai, B. Baranau- 
:-kai, P. Krapovickai, D. Namikai; 
kaimynai pp. I. Ivanauskai, V. Gra- 
žulevičiai, A. Brazaičiai, J. Pilinskai; 
daug svečių iš Buenos Aires — p p. 
A L. Ramanauskai, V. Katilius, „A. 
L. B.“ red. K. Norkus ir kt.

Susižiedavusieji gavo daug brangūj 
dovanų. Ant būsiančios ponios Survi- 
lienės piršto pasirodė 3 25.000,00 ver
tės sužadėtinio dovanotas briiijanti- 
nis žiedas.

Linkėtina gražiai porai greičiau 
apsivesti ir praturtinti mūsų bendruo
mene pavyzdingu šeimų skaičiumi.

P. B.

PRANEŠIMAS
Arg. Liet. Bendruomenės Temper- 

ley Apylinkės visuotinis narių susi
rinkimas įvyks š. m. lapkričio 22 d., 
šeštadienį, 17 vai., p. Zlotkij namuose, 
gatvė 7, tarp 16 ir 18, Villa Sastre— 
. c-./crloy. Visų narių dalyvavimas 
būtinas.

Pirm: J. Stasiulevičius, 
Sekrt: A. Liačas.

— ARG. LIET. BENDRUOMENĖS 
Vilią Sastre-Temperley Apylinkės su
sirinkime, įvykstančiame 22. XI. 52, 
17 vai., g. 6, tarpe 16 ir 18, (pp. Zlot 
kų namuose), dalyvaus du Bendruo
menės C. V. nariai ir praplečiant die
notvarkę, bus perrenkama minėtos 
Apylinkės valdyba.

Arg. Liet. Bendr. C. V.
— IGNAS' VALENTINAVIČIUS 

deda pastangas orgaųizuoti naują lie 
tuvių chorą. Jau įvyko pirmos re
peticijos 8. XI. 1952. Dalyvavo apie 
20 dainininkų. Naują chorą globos 
A. L. Bendruomenės Temperley Apy
linkė. Chorui vadovauti pakviestas 
Juozas želionis, jau vadovavęs mūsų 
chorams Buenos Aires mieste anks
čiau. Organizatoriui, chorvedžiui ir 
naujam temperliečių chorui linkėtina 
geriausio pasisekimo! Krosnietis.

— ARG. LIET. BENDRUOMENĖS 
Temperley Apylinkės valdybos pirm. 
J. Stasiulevičius ir sekr. A. Liačas 
raštu pasveikino Buenos Aires Miesto 
Centro Apylinkės Valdybą, savo apy
linkės vardu palinkėdami sėkmingos 
darbuotės.

__ J. A. JANUšKEVIčIAI, bal
dų fabriko savininkai, savu automo
biliam išvyko porai savaičių atosto
gų į Kordobą. Sykiu išvyko ansam
blietė Lidia Petravičienė, kuri pasi
liko ilgiau paviešėti pas savo sesutę 
ir švogerį Dr. Al. Zotovą, gyvenan
čius Kordoboje. J. B.

— DVASINIS FRONTAS (Duchov 
nyj Front), rusų kalba parašė G. M. 
Orlov, 100 puslapių, trylika skyrių, 
atspausta A. L. Balso spaustuvėje. 
1952 m. Kaina 12 pezų. Rašytojas 
G. M. Orlov, giliai tikintis žmogus, 
savo veikalą remia Kristaus mokslu 
ir griežtai smerkia jo gimtinę tero
rizuojančius bolševikus. Autoriaus ad 
resas: Sr. G. M. Orlov, c. Entre Rios 
1445, Olivos, FCNGBM, prov. Buenos 
Aires, Argentina.

— KELIONĖ Į LAISVĘ (Voya
ge to Freedom), Amerikos Lietu viii 
Informacijos Centro leidinys, 16 pus
lapių. Tai Liongino Kublicko, Juo
zo Grišmanausko ir Edmundo Paulaus 
ko pabėgimo iš Sovietų okupacijos 
istorija piešiniuose, su minėtų žvejų 
paveikslais. Intriguojantis leidinys, 
daugeliam lengviau suprantamas, na
gu knyga. Mokanti anglų kalbą gali 
pareikalauti: LAIF, 233 Broadway, 
New York 7, USA.

VESTUVĖS LIETUVIŲ CENTRE
Lietuvių Centro veikėjo p. Felikso 

Pošiūno duktė, p. Aldona Pošiūnaitė 
29. XI. 1952 sukuria šeimos židinį, 
ištekėdama už savo sužadėtinio pran
cūzų kilmės, p. Ernesto Lampuri.

Vestuvių vakarienė įvyks Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centre, 
Buenos Aires. Svotas bus jaunosios 
dėdė p. Leonas Pošiūnas, kuris 5. XII. 
1952 grįžta į JAV.

Į LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA’'’

• Parduoda loterijos bilietus, (mokyk į 
loms reikmenis, žaislus, ,etc. į

Į PETRAS VAICEKONIS, RW. '
Warnes 378 Villa Graspo į

JÍTRIDINft sump STUDS-IA Ž 
¡ Dr. «loaqiaÍEi Prieto Sr. José Podre» í 

adv., b. Trlb. teisėjas. Admin, reikalai
\ I. STAMBOLSKI ' • GUIDO PODRES 5
¡ Procurador ¡

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit ■«- J 
į tvarkomos byloa ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palinerr. S 

vimsus ii darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų iiieė- g 
! kojiniai. Tarpininkauja perkant tr parduodant bianina ir namus. i

Skuba vinaomet «žtikriatr r
Pr ėar.imo valandos isbo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 3f

ULVALL3 1685 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES į 
ÍT. A. 35, Uhortad 3444

PASTABA: !3r*fiudavisias, Iflgalisavimaa ir vertimai metriką Ü visų * 
Europai Sulię tr piMetyMrs gavtsateL

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B Aire»

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metu sukakties proga)
SVEIKINIMAS 13 LIMOS

Sveikindamos „A. L. -Balsą1 1 25 
metų sukakties proga, siunčiame 5 do 
lerius mūsų mylimo laikraščio para
mai.

Abi mokytojaujame Limoje. Irenė 
greit vyks Anglijon savo pradėto mo. 
kslo baigimui; paskui vėl grįš į Peni, 
kur mums pavyko gana gerai įsistip. 
rinti, kaipo mokytojoms.

Linkėjimai ir pagarba visam „A. 
L. Balso“ štabui.

V. Bukauskienė,
Irena Knnaitė, 

Lima, Perú.
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Edvardas Zdanavičius ir $ 20 aukų, 
Stasys Vilkisius ir S 20 aukų,
Leonas Bernotas ir S10 aukų, 
Gasparas Maslionis ir S10 aukų, 
Jonas Limbą ir 810 aukų, 
Stasys Subačius ir S 10 aukų, 
Kazys Krikščiūnas ir S10 aukų, 
Stanislavas Okas ir 810 aukų, 
Kazimieras Valintelis ir S10 a., 
Vincas Šeduikis, ir $ 5 aukų, 
Stanislovas Spitris ir $ 5 aukų, 

J. Viršila ir J. Zavickas, 
Justinas Gaidamauskas, 
Pranas Korovackas, 
Pranas Stalioraitis, 
Vincas Kazakevičius, 
Romualdas Narbutas, 
Antanas Gogelis, 
Antanas Liutkauskas, 
Antanas Mikėnas, 
Rožė Endrikytė, 
Petronėlė R. Remeikienė, 
Bronė Bitkevičiūtė, 
Gustavas Andriulaitis, 
Jonas Skeirys, 
Jeronimas Balšaitis, 
Kazimieras Valintelis, 
Jonas Jaraminas, 
Antanas Vyšniauskas, 
Juozas Lėkštutis, 
Kazys Lęščiukaitis, 
Kazys Kaulakis, 
Matas Mackevičius, 
Vytautas Gurevičius, 
Barnabas Blūmbergas, 
Antanas Dunauskas, 
Vytautas Malela, 
Jonas Kiškelis, 
Rapolas Ražėnas 
Jurgis Vajaga, 
Petras Lukoševičius, 
Boleslovas Ivanauskas, 
Ona Mičiūdienė, 
Kazimieras Mataitis, 
Leokadija Kazlauskas, 
Albertas Negražius, 
Vladas Kulikauskas, 
Dr. Jonas Narbutas, 
Jonas šturas, 
Alfonsas Artmonas, 
Inž. Benonas Baranauskas, 
Inž. Daumantas Namikas, 
Juozas žalnieravičius, 
Mykolas Judickas, 
Dr. Stasys A. Babelis, 
Sofia Dowhun, 
Jonas Fijalkauskas.

Inž. Liudas Stašaitis, 
Vincas Ramanauskas, 
Vladas šimoliūnas, 
Ealys Rastauskas, 
Viktorija Černiauskienė, 
Juozas Zoruba, 
Jurgis Skapavičius, 
Karolis Lukoševičius, 
Juozas Barasas, 
Matas Bendinskas, 
Dr. Justinas Kuncaitis, 
Adolfas Siperka, 
Vilius Pacas, 
Pranas Martinėnas, 
Antanas Ramanauskas, 
Juozas Trainauskas, 
Petras Brusokas, 
Vladas Martinėnas, 
Pranas žvirinis, 
Bernardas Pilkionis, 
Ona Modistavičienė, 
Jonas Vaičiulis, 
Jurgis Sakalauskas, 
Petras Vidūnas, 
Antanas Svirikas,
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBES

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Berisso Apylinkės veikėjų būrelis, pa
sidarbavęs DAINOS ir Coro Popular de Berisso koncerto surengimui u. 
XI. 52. Stovi, iš kairės: J. Petronis, J. Mažeika, M. Tamoliūnas, A. Mi
šelis (pirm.), V. Stundžia, J. Mekš raitis ir St. Oksas. Sėdi: Petronienė, 
Mikėlaitienė su sūnum, Stundžienė ir Oksienė.

ARGENTINIEČIAI INTELEKTUA
LAI PABALTIEČIŲ POBŪVYJE
Latvių kilmės meno mecenatė, po

nia Elsie Krating de Rivero Haedo 
6. XI. 1952 savo bute Buenos Aires 

j miesto centre padarė priėmimą, ku
riame buvo parodyta 20 garsaus estų 
dailininko, Eduard Wiiralt, kūrinių. 
Dail. Wiiralt metą laiko gyveno Airi 
kos Maroke ir jau 20 metų kaip dir
ba Paryžiuje. Jo kūrinius savo kri
tikoje aukštai įvertino lietuviams 
draugingas rašytojas Aleksis Ranuit. 
Kūrinius -Argentinon atvežė buv. Es
tijos konsulas Belgijoje, Al. Massa- 
kas. Tai gamtos ir asmenų vaizdai, 
išbraižyti varyje, multiplikuoti.

Kitame ponios Haedo rūmų salio- 
ne buvo parodyti latvių liaudies me
no dirbiniai.

Koncertinę programą išpildė žino
mas pianistas Alberto Peralta, patiek 
damas Brahmso ir kt. kūrinių. Buvo 
ir folklorinių numerių.

i Ponios Birutė K. Pellegrini, Erika 
; Tortorelli, Alma Yodard priiminėjo sve 

čius, kurių tarpe buvo ž. ū. min. miš 
kų departamento direktorius prof. Dr. 
C. Tortorelli su ponia, Eva Perón ob
servatorijos direktorius prof. Slauci- 
tajs, prof. Liidia Laks, buvęs Esto
nia pirm. p. Jok su šeima, federali
nis teisėjas Dr. Bullrich, kuris, fak- 
tinai, ‘yra autorius įstatymo, kurio dė
ka okupuotos Pabaltės šalių pilie
čiams nereikalinga turėti gimimo me
trikų pilietybės ir pensijos gavimui, 
atliekant formalumus vietoje, etc. — 
viso 80 asmenų. Iš lietuvių dalyvavo 
„A. L. B.“ red. K. Norkus ir genera 
linis Bendruomenės sekr. L. Sruoga.

Po parodos apžiūrėjimo ir po kon
certo įvyko vaišės, jaukioje nuotaiko
je užsitesusios iki pusiaunakčių.

N. G.
— JOSEFINA BUROKIENĖ, „Že

maitijos1 * pensiono savininko p. Al
fonso Buroko žmona iš salų Ibicuy 
atvyksta į Buenos Aires dalyvavimui 
p - lės Aldonos Pošiūnaitės vestuvėse.

— VISI „A. L. BALSO“ SKAI
TYTOJAI prašomi parašyti savo nuo
mones ir pageidavimus mūsų laikraš
čio 25 metų sukakties proga. Siun
čiant sveikinimus ir prenumeratas, pra 
šome pridėti savo auką „A. L. Balso“ 
spaustuvės namų statybai.

A. L. Balso Administracija.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54 . Darwin . 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS 

(Ii imtinai) 
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vaL 
Sekmad. ir švont. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución)

PROF. PAULOS JARMALAVIČIŪ- 
TĖS BOCAGE BALETO STUDIJOS 

KONCERTAS
Profesorės Paulos Jarmalavičiūtės 

de Bocage baleto studijos mokinių 
koncertas įvyks penktadienį, gruodžio 
5, 1952. ši mūsų tautietės vadovauja
ma studija yra žymiausia Urugvaju
je, kurios metinis koncertas, kaip vi
suomet, žada sutraukti daug rinkti
nės publikos. Rep.

I BUENOS AIRES ATPLAUKIA 
“NEMUNAS”

Berisso Lietuvių Savišalpos ir Kul 
tūros Draugijos “Nemunas” ekskur
santai atvyksta į Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centrą, Tabaré 
6950, Buenos Aires, sekmadienį, 7. 
XII. 1952. Dienos programa:

Draugiškos futbolo rungtynės su 
centriečiais 10 v.

Bendri asado pietūs 12 vai. (Pie
tums bilietus prašoma gauti bent ke
liom dienom anksčiau).

Pavakare piknikas visiems.
Pirmutiniai asado pietūs Lietuvių 

Centre, įvykę pereitą sekmadienį, su
traukė daug gražių svečių. Reikia, 
manyti, kad 7. XII. 1952 bus dar 
daugiau. R. K.

— SUSIRINKIMAS Lietuvių Cen 
tro narių įvyks savoje nuosavybėje 
14. XII. 1952, 16 vai. Dienotvarkėje: 
Nominavimas kandidatų L. C. Valdy- 
bon, kurios rinkimai įvyks sekantį 
kovo mėnesį. L. C. Valdyba.

M. BALTAITYTÉ — FREY
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga Įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario 11. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorljoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T.' E. 35 - 8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Karna 
“ X ” SPINDULIAI 

M e d. Gyd. Dr. BRIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LTBTUVMKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Dr. M. BADINDVICH
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nuaūpisMMS.

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Heaeorojuz.
Spinduliai X. Trumpie|L Etektrokoagulada.

Priėmimo vai. nso 16 iki SU. sėkmatl ir frvtnst. nuo 19 iki 18

JOSE E. URIBUBU 770 — T. JL 47, Cuyo 4970 — BS. AJBSS į
(¿Ufara: Córdoba 23CQ) fi

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ KUPONAS
Ši atkarpa tinka vienai moteriai įeiti į Lietuvių 
Klūbe — Boedo 737, Buenos Aires — rengiamą 
VAKARĄ GRUODŽIO 6 D., ŠEŠTADIENĮ 21 VAL.
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